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учетная политика
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научно-исследовательский институт информации и технико-
экономических исследований по инженерно-техническому обеспечению

агропромышленного комплекса)>
для целей бухгалтерского учета

1. Организационные положения

1.1 .1 . Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с
требован иями следующих документов :

- Бюджетный кодекс РФ
- Федеральный закон от

(далее - Закон JФ 402-ФЗ);
- Федеральный закон

(далее - БК РФ);
06.12.2011 Ns 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

от 12.01 .|996 J\b 7-ФЗ "О некоммерческих
организациях" (далее - Закон М 7-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
ГОСУДаРСТВеНного сектора "КонцептуаJIьные основы бухгалтерского учета
и отчетности организаций государственного сектора", утвержденный
Приказом Минфина России от 3|.12.20|6 J\b 256н (далее - СГС
"КонцептуЕtлъные основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
ГОСУДаРСТВенного сектора "Основные средства", утвержденныЙ Приказом
Минфина России от 31 .12.201'6 Ns 257н (далее - СГС "основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина
России от 31.12.20|6 Ns 258н (далее - СГС "Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом
Минфина России от 31 .12.20tб J\b 259н (далее - СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)
отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от З1.|2.20|б J\b 260н
(далее - СГС "Представление отчетносr"");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Отчет о движении денежных. средств",
утвержденныЙ Приказом Минфина России от 30. |2.2017 J$ 278н (далее - СГС
"Отчет о движении денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Учетная политика, оценочные значен ия и ошибки ",



утвержденный Приказом Минфина России от 30. |2.2017 j\Ъ 274н (далее - СГС
"Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "События после отчетной даты", утвержденный
Приказом Минфина России от 30. 12.2017 JФ 275н (далее - СГС "События после
отчетной даты");

- Федералъный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора ",Щоходы", утвержденный Приказом Минфина
России от 27.02.2018 М З2н (далее - СГС ",Щоходы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Влияние изменений курсов иностранных валют",
утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 J\b |22н (далее - СГС
"Влияние изменений курсов иностранных валют");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Информация о связанных сторонах",
утвержденный Приказом Минфина России от 30. |2.2017 Ns 277н (далее - СГС
"Информация о связанных сторонах");

- Федеральный стандарт бухгалтерского
государственного сектора "Непроизведенные
Приказом Минфина России от 28.02.2018
"Непроизведенные активы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского
информация

учета для организаций
активы", утвержденный

J\Ъ З4н (далее - СГС

учета для организаций
в бухгалтерской
Минфина РоссииПриказом

от 28.022018 J\Ъ 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности ") ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
ГОСУДарсТВенНого сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных
обязательствах и условных активах", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.05.2018 NЬ 124н (далее - СГС "Резервы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "rЩолгосрочные договоры", утвержденный
Приказом Минфина России от 29.06.2018 М 145н (далее - СГС ".Щолгосрочные
договоры");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Запасы", утвержденный Приказом Минфина
России от 07. |2.2018 Jtlb 256н (далее - СГС "Запасы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "Нематериztльные активы", утвержденный Приказом Минфина
России от 15.tL.20|9 М 181н (далее - СГС "Нематери€tльные активы");

- Федералъный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "Выплаты персоналу", утвержденный Приказом Минфина России от
15.11 .20|9 J\Ф 184н (далее - СГС "Выплаты персоналу");

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов
ГосУДарственноЙ власти (государственных органов), органов местного



самоуправления, органов управления государственными

фондами, государственных академий наук,
(муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина России от
0l.|2.2010 М l57H (далее - Единый план счетов);

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского
учета для органов государственной власти (госуларственных органов),
органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений, утвержденнаrI Приказом Минфина России от
0|.|2.2010 NЬ 157н (далее - Инструкция Nч 157н);

- План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений,
утвержденный Приказом Минфина России от 1б.1,2.2010 J\Ъ |74н (далее - План
счетов бюджетных учреждений);

- Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета
бюджетных учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от
16,12.20|0 Ns 174н (далее - Инструкция j\b 174н);

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 NЬ 52н "Об утверждении форпл
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемых органами государственной власти (государственными
органами)о органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными
(муницип€lльными) учреждениями, и Методических указаний по их
применению" (далее - Приказ Минфина России Jtlb 52н);

- Методические ук€вания по применению форм первичных учетных
документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами
госУдарственноЙ власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципrLльными) учреждениями (Приложение
N 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 j\Ъ 52н) (далее - Методические
ук€вания J\гч 52н);

-Приказ Минфина России от 15.04.202l М 61н <Об чтI]ерI(девиL-I

унифицированных c|iopM эл ектрон ных документов бухгалтерско t,o у ч eTit,
применяемьж при ведсrнии бюд>tсетного учета, бухгалтерского ytleTa
Государственных (муниципальных) учрех(дений, и Методи,.леских r,,казагlI,tt"l

по их формированию и применению))
- Указание Банка России от 11 .0З.20t4 J\Ъ З210-У "О порядке ведения

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения
кассовых операциЙ индивидуutльными предпринимател ями и субъектами
м€}лого предпринимательства" (далее - Указание Jф 3210-У);

- Указание Банка России от 09. |2.20L9 Nb 5348-У "О правилах наличных
расчетов" (далее - Указание J\b 5348-У);

- Методические ук€rзания по инвентаризации имущества и финансовых
обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 1З.06.1995 jЪ 49

внебюдхtетными
государствеIiIIых

(далее - Методические указания jф а9);



- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных
материыIов на автомобильном транспорте", введенные в действие
Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 Jф АМ-23-р (далее
Методические рекоменд ации Nч АМ-23 -р) ;

- Инструкция о порядке составления, представления годовой,
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных учреждений, утвержденная Приказом Минфина
России от 25.03 .20|| J\гs 33н (далее - Инструкция JФ 3Зн);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной
классификации Российской Федерации, их структура и принципы назначения,

утвержденный Приказом Минфина России от 06.0б.2019 М 85н (далее -

Порядок Nэ 85н);
- Порядок применения классификации операций сектора

государственного управления, утвержденный Приказом Минфина России
от 29.1 1 .2017 J\Ъ 209н (далее - Порядок применения КОСГУ, Порядок J\Ъ 209н);

- Учетная политика учредителя: Министерство сельского хозяйства
Российской Федерации
(Основанuе: п. 7 СГС "Учеmная полumuка);

- Устав учреждения ФГБНУ <Росинформагротех));
- Налоговый кодекс РФ;
- Иные нормативные акты.

l.t.2. Принципы ведения учета.
К бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы,

поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов
хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных
в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего
составления первичных учетных документов по совершенным фактам
хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.
(Основанuе п. 3 Инсmрукцuя М 157н).

Внутренний контроль в соответствии с обозначенным принципом
осуществляют:

-на этапе составления первичного документа ответственный
исполнитель, поименованный в Графике документооборота (Приложение Jrlb 5
к настоящей Учетной политике);

-на этапе регистрации первичного документа - соответствующий
специutлист бухгалтерии, ответственный за регистрацию документа
и поименованный в Графике документооборота (Приложение }{b 5

к настоящей Учетной политике).
Принятая Учетная политика применяется последователъно от одного

отчетного года к другому.
(Основанuе: п.п.] I,I2 СГС "Учеmная полumuка, п.5сm.8 Закона М 402-ФЗ).

Изменения в Учетную политику принимаются прик€tзом директора
Учреждения в одном из следующих случаев:

-при изменении требов аний, установленных законодательством РФ



о бухгалтерском учете, федеральными или отраслевыми стандартами;
-при разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского

учета, применение которого приводит к повышению качества информации

условий деятельности
об объекте бухгалтерского учета;

-в случае существенного изменения
экономического субъекта;
(Основанuе: п.п.]],I2 СГС "Учеmнаяполumuка, п.б сm.В ЗаконаМ 402-ФЗ,r).

Внесением изменений в учетную политику не считается:
-применение правипа (способа) организации и ведения бухгалтерского

учета для отражения фактов хозяйственной жизни, которые отличны
по существу от фактов хозяйственной жизни, имевших место ранее;

-утверждение нового правила (способа) организации и ведения
бухгалтерского учета для отражения фактов хозяйственной жизни, которые
возникли в деятельности субъекта учета впервые.
(Основанuе: п. 14 СГС "Учеmная полumuка>).

Приведенные ситуации рассматриваются как дополнения в Учетную
политику и принимаются прик€tзом директора Учреждения.

При внесении изменений в Учетную политику главный бухгалтер
оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения
Пок€ВателеЙ, отражающих финансовое положение, финансовые результаты
деятельности учреждения и движение его денежных средств на основе своего
профессион€tльного суждения. Также на основе профессионального суждения
оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после
утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии
В Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках,
(Основанuе: п.п. ]7, 20, СГС "Учеmная полumuка>).

1.2. Организация учетной работы.
Ответственность за организацию бухгалтерского учета и соблюдение

законодательства при выполнении хозяйственных операций в Учреждении
несет директор Учреждения.
(Основанuе: п. l сm. 7 Закона М 402-ФЗ),

.Щиректор обеспечивает неукоснительное выполнение работниками
требованиЙ главного бухгалтера по документальному оформлению
хозяЙственных операциЙ и представлению в бухгалтерию необходимых
Документов и сведений, несет ответственность за организацию хранения
ПерВиЧных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета
и бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Ведение учета возложено на главного бухгалтера.
(Основанuе: п.3 сm.7 Закона М 402-ФЗ)

Главный бухга-гlтер подчиняется непосредственно директору
Учреждения, несет ответственность за формирование учетной политики,
ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной
и достоверной бухгалтерской, наJIогово й и ст атистической отчетности.
(Основанuе: п.3 сm.7 Закона М 402-ФЗ)



Требования главного бухгалтера по документаJIьному оформлению
хозяйственных операций и представлению в бухгалтерские службы
необходимых документов и сведений являются обязательными для всех
сотрудников Учреждения, включая сотрудников обособленных
подразделений (филиалов), в том числе в части ведения отдельного баланса.
(Основанuе: п,3 сm.9 Прuказа М 402-ФЗ).

Главный бухгалтер не несет ответственность за соответствие
составленных другими пицами первичных учетных документов
свершившимся фактам хозяйственной жизни.
(Основанuе: п. 24 СГС "Концепту€Llrьные основы').

В Учреждении создана единая бухгалтерская служба (далее
- Бухгалтерия), возглавляемая главным бухгалтером, осуществляющая
ведение всех р€}зделов бюджетного учета и хозяйственных операций.
Работники Бухгалтерии несут ответственность за состояние бухгаJIтерского
учета и достоверность контролируемых ими показателей бюджетной
отчетности. .Щеятельность работников Бухгалтерии регламентируется
их должностными инструкциями и Положением о бухгалтерии.

Бухгалтерский учет в обособленных подр€вделениях Учреждения
(филиалах), имеющих лицевые счета в территориаJIъных орга}нах
Федералъного казначейства, ведут Бухгалтерии этих подр€вделений,
возглавляемые главными бухгалтерами фипиалов.

Бухгалтерский учет ведется в рублях. Стоимость объектов учета,
выраженная в иностранной валюте, подлежит пересчету в в€Lлюту Российской
Федерации
(Основанuе: п.13 Инсmрукцuu JФ I57H.)

Учреждение публикует основные положения Учетной политики
на сВоем официальном саЙте путем размещения копиЙ документов УчетноЙ
политики.
(Основанuе: п,9 СГС "Учеmная полumuка").

Закупка товаров, работ, услуг проводится следующим образом:
-за счет поступивших из бюджета (субсидий) и грантов в соответствии

с Законом от 5 апреля201rЗ г. Nч44-ФЗ;
-за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности,

в соответствии с требованиями Федералъного закона от 18 июня 201 1г. Ns 22З-
ФЗ (О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц)
и Положения о закупке товаров, работ, услуг ФГБНУ <Росинформагротех).

Состав постоянно действующей единой комиссии по проведению
закупок утверждается отдельным прикЕtзом директора Учреждения.

В Учреждении утвержден состав постоянно действующих комиссий:
-комиссия по поступлению и выбытию активов;
-комисси я для организации технологической размотки бумаги.
,.Щля обособленных структурных подразделений (филиалов), наделенных

полномочиями по ведению бухгалтерского учета и выделенных на отделъный
баланс сроки предоставления бухгалтерской отчетности устанавливаются
прик€lзом директора Учрежд ения.



главного бухгалтера.
При смене директора Учреждения проводится передача документов.
При смене главного бухгалтера производится передача документов

Учреждения при участии комиссии, созданной в Учреждении. Акт приема-
передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела
и членами комиссии.

Передаются следующие документы :

-учетная политика со всеми приложениями;
-кварт€tпьные и годовые бухгалтерские отчеты, н€Llrоговые декларации;
-регистры бухгалтерского и нЕtлогового учета;
-книги покупок и книги продах(, журналы регистрации счетов-фактур;
_документы по инвентаризации;
-акты ревизий и проверок;
-иные бухгалтерские документы, свидетельствующие о деятеJIьности

Учреждения.
(Основанuе: п. l4 ИнсmрукL|uuJW 157н)

1.4. Форма ведения учета - автоматизированная с применением
компьютерных программ ;

- 1 С <Бухгалтерия государственного учреждения);
-1С <Зарплата и кадры);
-1С <Полиграфия>.
С использованием телекоммуникационных канаJIов связи

и ЭлектронноЙ подписи Бухгалтерия Учреждения осуществляет электронныЙ
документооборот по следующим направлениям:

-система электронного документооборота с территориальным органом
Казначейства России;

-передача бухгалтерской отчетности Учредителю ;

-передача отчетности по напогам, сборам и иным обязательным
платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;

_передача отчетности по страховым взносам и сведениям
персонифицированного учета в Фонд пенсионного и социЕlльного страхования
Российской Федерацииi

-р€lзмещение информации о деятельности Учреждения на официальном
оайте bus.gov.ru;

-р€lзмещение информации о деятельности Учреждения в системе
<Электронный бюджет>;

-рЕвмещение бухгалтерской отчетности в системе <<Электронный
бюджет>;

-размещение бухгалтерской отчетности в системе (1С. Свол-онлайн>.

Обособленными структурными подразделениями (филиалами)
отчетность предоставляется главному бухгалтеру Учреждения.

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя,

бухгалтерского учета и печатей по Акту приема-передачи дел с приложением
Реестра сдачи документов (ф. 050404З). Передача документов бухгалтерского
учета, печатеЙ и штампов проводится на основании Приказа директора



Обмен эJ]еl(,ltр()}-ttIыми tler}ItllLlFIыMIPl /l()K)/MeIl,|,it]vlt,I L]l]\/,l,p!,l ,\,,,lгj|]-)jt,it,:iiiiij

осуществJtrIется с 14споJIьзовitFIиLrN4 б),х.га.ltт,срr:tссil.t l!i)o1,l]i]:t\,lи i,i ll i l. 
'

< liyx га"тr"I]ер ия 1,ocyltapcl]lзe]-l ] ] сl t,,() у 
l]I режllе 1 I и л )) ;

Элект,lэоl]}{ые первI4чные лOIiуN,,{сн]"ы,гili( )I{c Xpi,lL]rll,Crl }Ii.l r:iii,:_,iliiii;iii

tl сrс14,геJlе и I+(лсllэrur aI {}] 14 .

В целях обеспечения сохранности электронных данных
бухгалтерского учета и отчетности:

-на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы
<Бухгалтерия)), ежедневно - кЗарплата)).

Без надлежащего оформления первичных (сводных) уче,гных
документов любые исправления (добавление новых записеЙ) в электронных
базах данных не допускаются.
(Основанuе: п. I9 Инсmрукцuu JW ]57н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка").

1.5. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов
хозяйственной жизни используются формы первичных учетных документов:
- утвержденные Приказом Минфина России JtlЪ 52н;
- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполFIительной
власти (при их отсутствии в Приказе Минфина России j\Ъ 52н);
- самостоятельно разработанные, приведен}Iые в Приложении Лb З к Учетrlой
политике;
.. \ t}/,t,'ljili.{,,llili,,,,: i i,}ilir]i ii','ri ,iii!j::i;jl;i,] !j, l ;t r j i, l. ,; '

(Основанuе: п,2, 4 сm. 9 Закона Л|9 402-ФЗ, п. 25 СГС "КонцепmуаJlьl!ьlе
ocHolbt", и, 9 СГС "Учеmная полumuка".)

документы во взаиморасчетах с контрагентами (в частности, накладные, счета
на оплату, акты о выполнении работ и оказании услуг).

Иные первичные учет}Iые документы составляются в виде электронных
документов, подписанных квалифицированной электронной [одписыо,
в предусмотренных случаях - простой электронной подписью. Ес;tи

федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними
нормативными актами предусмотрено составление и хранение на бумажном
носителе первичного учетного документа, составленного в виде электронного
документа, изготавливается копия такого первичного учетного документа
на бумажном носителе.
(Основанuе: п. 5, б сm, 9 Закона ]W 402-ФЗ, п. 32 СГС "КонцепmуаJlьньtе
ocHoBbt", Меmоduческuе указанuя М 52н).

1 .7. Учре}к/]еLIL4е lIpиN{L}iIrteт q: () l rtгtllai11lt 2()2З I,0ii],ri l).jl()i( l,[)otill},ii", tlji.,i.i ,,;i,i

l1ервичt{ых доliуме}tl]ов и регис,гlltlв бухl-tl;1,1,ерск()г() ylIel:.l, t)i'iJ{]]i:l,i,tj.;Ii,,ili,,i{j, },

приме}lеIJию llo tlрика:зу Mиlrdllllra POccl,Il-t о,г l5.()4.2021 ";\.tr {l l rr.

i - Pelшettpte о rrpe}(p;llцejrLlLi I1i]I,Il}HaH}.iя {ili,l,rlEJ;Ii\,,]Ll O{jl,i:l|(,ir:;;l ] ,,ii".
(ti,. 0510440);

,,,- l)ешеrl14е tl приз]{анLlи tlбT,eKтoi,,l llcltilltltEtLICol}lllX i-l.]t],pl[rOt] {t]l. i}''i iij,.j,,i i },

1 -PeLllellple сlб t)цеi,лl(L] c,l,t}r]l\4()C,,,14 tlMytItec,l,l}a, {l,1,Lly}t(i iiletvl O1,0 ilC ij; iii._}:ijl j,i

организашиli бrсiдlке,ггtсlli сdlсlэt t (tP. 05 i0a41l);



/

u/lРешение о проtsеденир1 L{Еl]Jенl,аризации (ф. 05 1 0439);

, /-Изменение Решения 0 прOведении иFiвентаризациI4 (ф. 05 l0447);

/-ак, приема*передачи объектоtз, rlоJIученных в личное пOлIlзо l]il]-l }j е

(ф. 05104З4);

у, - Акт о консервации (расконсерваrrии) объекта осIIовFlых средс,гtз
(ф. Q5 104З3 );

/- an, об утилизации (уничтохtении) материалlь}{ых ценнос,тейt
(ф. 05l0435);

u,Z- Решение о командировrlнии на территорирl Российской Фелерации
(ф.050а5l2);

у/- Изменение Решения о командировании на теl)риториlо Российскойr
Федерации (ф. 05045 13);

1 - - Решение о командировании на территорию иностранного государс1,1]а's 
(ф. 050а515);

у' - Изменение Решения о командирован}Iи FIa территоl]иrо r4}Iостранi{ог0
государства (ф. 05045 1 6);

/ - оr""т о расходах подотчетного лица (ф. 050а520);

у- Заявка*обоснование закулки товаров, работ, услуг ма-пого объема чOi]е:]

подотчетное лицо (ф. 05l0521);
V - AKr о результатах инвентаризаI]ии наJIичI"Iых денеж}Iых с]ре/_lс,гв

(ф. 05l0ВЗб);
..7 - Акт о признании безнадехсной tt взьlскаLiиrо задолженFIостI,I по дохоJ{iri\4

(ф. 05l0аЗб);
v' - Решение о лризнании (восстаtlовлении ) сомнительной задолженност,1,1

гIо доходам (ф. 0510445);
v, - Решение о списаЕии задолженности, не востребова.нной кредLlторап4и,

со счета }lb (ф. 05 104З7);
,/ - Решение о восстановлении кредиторской задолх(енности (ф. 05 l0446):

Электронные регистры бухгалтерсltого учета;
- Ведомость доходов физи.,lеских лиц, облагаемых НДФЛ, с,ч]atхOвыN,r}i

взносами (0509095);
-Карточка учета I,rMy[IecTBa в личном поль:}овании (сР. 050909'7);
-Пtурнал реги страции при)(одньlх и расхOдных i{acco t] 1,1x, opz:lepoв
(ф. 050а093);
- Журнал операrций по забалансовому cLIeTy (ф. 050921З),

Щанные dlормы применяются вне цеFrтрализуеп{ых IloJt]-loMo.1иii- гll"lt.l

самостоятельном оформлении учреждением и регистрации фактов
хозяйственной жизни.

Щокументы, составляемые в эле1(:гронном виде, храЕrятся I],loMilx }ja

сервере и на внешнем дисltе в течеFIии срока, ус,таr]овлеI{Flого в coo],t]e,I,c, lJtlL
с правилами организации государственного архLrвIlого дела в Российсl<tlй
Федерации, но FIe менее гIяти JIel,пOcлe окончаlIия отчетногсl пер1,Iода. в

котором (за которьтй) они были составJIены.



1.8. При поступлении документов на иностранном языке построчный
перевод таких документов на русский язык осуществляется сотрудником

учреждения. Переводы составляются на отдельном документе, заверяются
подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются
к первичным документам.

В случае невозможности перевода документа привлекается
профессион€tльный переводчик. Перевод денежных (финансовых) документов
заверяется нотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме
(идентичны по количеству граф, их н€вванию, расшифровке работ и т.д.
и отличаются только суммой), то в отношении их постоянных показателей
достаточно однократного перевода на русский язык. Впоследствии переводить
нужно только изменяющиеся покuватели данного первичного документа.
(Основанuе: п, 3] СГС "Концепmуальньlе основы")

1.9. Периодичность и сроки составления форпл первичных учетных
документов и регистров бюджетного учета, а также лица, ответственные
за составление, регистрацию и хранение ук€ванных документов (регистров)
оформляется по утвержденному Графику документооборота (Приложение Jф
5 к настоящей Учетной политике).

Своевременное и качественное оформление первичных учетных
документов, передачу их в установленные сроки для отражения
в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных
обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни
и подписавшие эти документы, поименованные в Графике документооборота
(Приложение J\Ъ 5 к Учетной политике).
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка," п.п.22,23 СГС кКонцепmуальные
ocHoBbt>).

1.10. Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных

учетных документов, денежных и расчетных документов, финансовых
обязательств приведен в Приложении J\b 4 к Учетной политике.
(Основанuе: п.I 1 Инсmрукцuu М 157н).

1.11. Проверенные и принятые к учету первичные учетные документы
систематизируются по датам совершения операции (в хронологическом
порядке) и отражаются накопительным способом в регистрах бюджетного
учета.

Сформированные регистры сдаются главному бухгалтеру не позднее 20-
го числа месяца, следующего за отчетным.

Журналам операций, которые являются регистрами бухгалтерского
учета присваиваются номера согласно Приложению Jф2 к настоящей Учетной
политике. Журналы операций подписываются главным бухгалтером
и бухгалтером, составившим журнал операций.

Регистры бюджетного учета ведутся на бумажных носителях
с установленным сроком хранения. Периодичность формирования регистров
бухгалтерского учета на бумажных носителях установлена Приложением J\Ъ

11 к настоящей Учетной политике.



(Основанuе: п. 5 сm. I0 Закона ]Ф 402-ФЗ, п. п. 23, 2В СГС "Концепmуальньlе
основы", п, I1 ИнсmрукцuuNэ I57H).

1.12. При представлении копии в друryю организацию отметка
о заверении дополняется надписью о месте хранения документа, с которого
была изготовлена копия, и заверяется печатью.
(Основанuе: Меmоduческuе ук€вания Ns 52н, п. l9 Инсmрукцuu М 157н).

1.13. Внутренний контропъ в учреждении осуществляет комиссия.
Помимо комиссии постоянный внутренний контроль в ходе своей
деятельности осуществляют в рамках своих полномочий:

_директор учреждения, его заместители;
-главный бухгалтер, бухгалтерия;
_юрисконсульт;
_начальники отделов, сотрудники отделов;
_иные должностные лица учреждения в соответствии со своими

обязанностями.
Внутренний контроль проводится Учреждением на основании

Положения о внутреннем контроле. (Приложение Jф б к настоящей Учетной
политике).

В рамках предварительного контроля на актах выпоJIненных работ,
товарных накпадных и прочих закрывающих документах ставится виза
инициатора закупки, о результатах выполненных работ, оказанных услуг.
(OcHoBaHue: п. 1 сm. ]9 Закона М 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концепmуальные
ocшoBbl", п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

|.|4. Организация работы по принятию к учету и выбытию
матери€lльных ценностей осуществляется созданной на постоянной основе
комиссией по поступлению и выбытию активов, действующей в соответствии
с Положением, утвержденным прикulзом директора Учреждения.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.15. Инвентаризация в Учреждении проводится в соответствии с
Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых
обязательств, утвержденными Приказом Минфина России от 1З.06.1995 М 49.

Для проведения инве}Iтаризации создается инвентаризацI4сll-illtlrl
комиссия, назначенная Приказом директора и" оформlляе,гсяt I)e]Iitllll,te
о проведении инвентаризации (с!.05 l 04З9),

Порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых
активов и обязательств приведены в Приложении J\Ъ7 к настоящей Учетной
политике.

В отдельных сJIучаях (при смене материально ответственных лиц,
выявлении фактов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризаrIию
может проводить специ€lJIьно созданная рабочая комиссия, i,)()(1,1,i:l};; {i,,l,i,1 ;1,;;11.1

(ф.05 l04з9).
При вrjесеFI14.и и:змтеrлеллl,ti,i lJ'Реtлеt-tt,lе о [IроведеLlрltl l.,ll{]j0ll,ii]ll:,,rl.],]i:;]l,i.il]

(ф.05l04З9) иJILl eI,() аIIулироIJt[,lлии, с(}з/iilс,l,сrt I}еlttегl1,1е {) i]IIect]li],1pJ I.j.ji\ji:.:Iir,_:iliiii

в решен}Iе о i]роtJедеLIрlи иHBc1-],l,a.pti:}i_r.Ii1.1I,I (c]"r.05 lt)4.47). Ec"lltl }i i:"i]itii,lllii,, i)



}1'j]\tСlll:tlt,lРt }l l:}.] lti{.,:'i'i)_i! i\{.ti-.ii.iL]li.;,] ,ii'l"ii)]ii,ii,,t,, l,,,il.] lii ::",l;, i, ;, i :

il l i l I \/Il J,ii),\/ I{ i i I tI,,,_]

(Основанuе: сm. ] ] Закона Лr9 402-ФЗ, п. ].5 Меmоduческuх указанuй JW 49)
В случае выявления излишков гIри проведении инвентаризации,

комиссия по поступлению и выбытиIо активов принимает решение на каком
КФО отра}каются выявленные излишки.
(OcHoBaHue: п. 3 сm. 1I Закона N9 402-ФЗ, п. В0 СГС "КонъlеппlуаJlьltые
основь1", и, 9 СГС "Учеmная полumuка").

1.16. Обязательная инвентаризация перед составлением головой
отчетности проводится с учетом следующих положений.
(Основанuе: п. ].5 Меmоduческuх указанuй Jlre 49):

-перед составлением годовой отчетности инвентаризации подлежит I]ce

имущество и обязательства, как на балансовых, так и на забалансовых счетах
(Основанuе: п, ЗЗ2 Инсmрукцuu ]W 157н);

-инвентаризация имущества перед составлением годовой бюдх<еr,tтой
отчетности начинается не ранее 1 октября отчетного года; резуJIьтаты
инвентаризации имущества, проведенной в четвертом кварталгIе отчетного I,ода
по иным основаниям зачитываIотся в составе годовой инвентаризаL\иа
имущества;

-инвентаризация основных средств проводится ежегодно ;

-результаты инвентаризации по заб€шансовому счету 27 <<Мат ериальные
ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)>
оформляются Инвентаризационными описями (ф. 0504087), составляемыми
по каждому сотруднику, выдавшему имущество в личное пользование;

-результаты инвентаризации расходов булущих цериодов оформляются
Инвентаризационной описью по форме 0317012 (Акт инвентаризации

расходов будущих периодов ИНВ-1 1).

Пр" проведении годовой инвентаризации, инвентаризационная
комиссия применяет положения Федерального стандарта <<Обесценение
активов)):

-выявляет внутренние и внешние признаки обесценения актива
индивиду€lJIьно (Основанuе: п. б СГС "Обесцененuе акmuвов"):

-для каждого актива, не генерирующего денежные потоки,
-для каждого актива, генерирующего денежные потоки;
-для единицы, генерирующей денежные потоки;
-н€lJIичие внутренних или внешних признаков обесценения

инвентаризационная комиссия обозначает в
соответствующих инвентаризационных описей;

графе <<Примечание))

-выявляет н€UIичие внутренних или внешних признаков снижения
убытка от обесценения активов (Основанuе: п, ]8 СГС "Обесцененuе

по которым в предыдущих отчетных периодах былакmuвов") - для активов,
признан убыток от обесценения;

-н€UIичие внутренних или внешних признаков восстановления убытка



инвентаризационная комиссия обозначает в графе <Примечание))
соответствующих инвентаризационных описей;

-выносит рекомендации по необходимости оценки справедливой
стоимости Комиссией по поступлению и выбытию активов для тех активов,
по которым были обнаружены признаки обесценения или восстановления

убытка от обесценения - в разделе <<Заключение комиссии) соответствующих
инвентаризационных описей.

Решение о признании убытка от обесценения актива принимается
Комиссией по поступлению и выбытию активов с составлением Акта
обесценения.

Решение о признании убытка от обесценения активов, распоряжение
которыми требует согласования с собственником принимается только после
получения такого согласования.
(OcHoBaHl,te: п. 1 5 СГС "Обесцененuе акmuвов"),

При проведении годовой инвентаризации инвентаризационная
комиссия оценивает степень вовлеченности объекта нефинансовых активов
в хозяйственный оборот и выявляет признаки прекращения признания
объектов бухгалтерского учета.
(Основанuе: п,47 СГС "Концепmуальньlе ocHoBbt"),

В случае если комиссия не уверена в будущем повышении (снижении)
полезного потенциЕLла либо увеличении (уменьшении) будущих
экономических выгод по соответствующим инвентаризируемым объектам,
выносится рекомендация для директора о прекращении признания объекта
бухгалтерского учета - в разделе <<Заключение комиссии) соответствующих
инвентаризационных описей.

В графе 8 инвентаризационной описи (ф. 0504087) отражается статус
объекта учета по его коду.

В графе 9 инвентаризационной описи (сличительной ведомости)
по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087) отражается целевая функция
актива по ее ко,

В графе 8 указывается информация о состоянии объекта имущества на
дату инвентаризации с учетом оценки его технического состояния и (или)
степени вовлеченности в хозяйственный оборот

Код описание кода
fля объектов основных средств
э В эксплуатации
р требуется ремонт
к Находится на консервации
нв Не введен в эксплуатацию
нт не соответствует требованиям

эксплуатации
Щля объектов материальных запасов
э В эксплуатации
з В запасе для использования



х В запасе на хранении
нк Не надлежащего качества
п Повреждены

ис Истек cDoK хDанения
для объектов незаверrrlенцого строительства
с Строительство ведется

к Стройка законсервирована
п Строительство приостановJIеIIо

без консервации

в Передается в собственность
другому субъекту учета

В графе 9 указывается информация о возможных способах вовлечения
объектов инвентаризации в хозяйственный оборот, использования в целях
получения экономической выгоды (извлечения полезного потенциала) либо
при отсутствии возможности - о способах выбытия объекта

Для объектов основIIых средств
э Эксплуатация

в Подлежит вволу в

эксплуа,гацию
р Планируется ремонт
к Требуется консервация

м Требуется модернизация,
достройка, дооборудование объекта

с Списание и утилизация (.rр"
необходимости)

Щля объектов материальных запасов
э Планируется использование в

деятельности
х Продолжение хранения

объектов

с Требуется списание

Для объектов незавершенного строительства
с Строительство продолжается



к Требуется консервация

в Передается в собственность
другому субъекту yLIeTa

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя М 52н).
Кроме случаев обязательного проведения инвентаризации (Основанuе:

п ].5, ],6 Меmоduческuх указанuй ]Vb49), в учреждении проводится:
-инвентаризация складов - не реже 1 раза в полугодие;
-инвентаризация кассы (в том числе н€Lпичных денег и денежных

документов) кварт€IJIьно; решением председателя инвентаризационной
комиссии может быть проведена внезапная инвентаризация кассы;

-инвентаризация правильности расчетов по обязательствам
с поставщиками и другими организациями проводится посредством актов
сверки расчетов не реже 1 раза в полугодие;

_инвентаризация расчетов с подотчетными лицами - один рulз в год.
По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной

комиссии подготавливает директору Учреждения предложения:
-по отнесению недостач имущества) а также имущества, пришедшего

в негодность, на счет виновных лиц, либо их списанию;
(Основанuе: п. 51 Инсmрукцuu JФl57H);

_по оприходованию излишков;
-по уреryлированию расхождений фактического наличия материальных

ценностей с данными бухгалтерского учета при пересортице IIу,гем
проведения взаимного зачета излишков и недостач, возникших в ес

результате;
-по списанию нереальной к взысканию дебиторской

ПроведенноЙ инвентаризации расчетов с приложением: инвентаризационной
описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами,
и кредиторами (ф.0504089) или о Инвентаризационной описи расчетов
по поступлениям (ф.050409 1 ).

По результатам инвентаризации директор Учреждения издает 11риказ.
В случае выявления при проведении инвентаризации, нефинансовых

аКТиВоВ, не соответствуIопIих понятиIо актива, rrредседатеJIь
ИНВеНТаРИЗационноЙ комиссии сообщает э,гу информацию прелселатеJIIо
комиссии по поступлению и выбытию активов.

l'ltl;;t:ii']'ti liiiti:l !ilJ:,i iiit.. ll.}ii]ii,l ,. ,ii.,il(..,,,,;ili:,1 .;, l, l:l ,, ,.,l; ..,, ,, ., :



1.17. Признание событий после отчетной даты и отражение информации
о них в отчетности осуществляется в соответствии с требованиями СГС
"События после отчетной даты"

В данные бухучета за отчетный год включается информация о фактах
хозяйственной жизни, которые имели место в период между отчетной датой
и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год
и окЕlз€lли (моryт оказать) существенное влияние на финансовое состояние,
движение денег или результаты деятельности Учреждения (далее - события
после отчетной даты).

Существенным фактом хозяйственной жизни в данном случае
признается событие, стоимостное значение которого составляет более 5

процентов вагIюты баланса.
К событиям после отчетной даты относятся (OcHoBaHue: п, 7 СГС

"Собыmuя после оmчеmной dambt"):
-события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности,

существовавшие на отчетную дату (далее - корректирующие события);
-события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной

деятельности, возникших после отчетной даты.
К корректирующим событиям относятся:
_выявление документально подтвержденных обстоятельств,

ук€Lзывающих на наJIичие у дебиторской задопженности признаков
безнадежной к взысканию задолженности, в частности:

а) по причине смерти физического лица - должника;
б) в связи с признанием должника банкротом, если по состоянию

на отчетную дату в отношении него уже осуществлялась процедура
банкротства;

в) при ликвидации организации - долrIсника в части его задолженности
по платежам, не погашенным по причине недостаточности имущества или
невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной
организации в порядке, установленном Законодателъством РФ;

г) в связи с принятием судом акта, в соответствии с которым
Учреждение утрачивает возможность взыскания с должника задолженности
в связи с истечением срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе
в случае вынесения судом определения об отк€lзе в восстановлении
пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

д) при вынесении судебным приставом-исполнителем постановления
об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа если с даты образования дебиторской
задолженности прошло более пя,ги лет, в следующих случаях если размер
задолженности не превышает размера требований к должнику для
возбуждения производства по делу о банкротстве или в случае, если судом
возвращено заявление о признании плательщика платежей банкротом или



прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточных для возмещения судебных расходов;

-завершение после отчетной даты судебного производства, в результате
которого подтверждается напичие (отсутствие) на отчетную дату
обязательства, по которому ранее был определен резерв предстоящих

расходов;
-завершение поспе отчетной даты процесса оформления

государственной регистрации права собственности (оперативного

управления), который был инициирован в отчетном периоде;
-получение от страховой организации документа, устанавливающего

(уточняющего) размер страхового возмещения по страховому случаю,
произошедшему в отчетном периоде;

-получение информации, ук€}зывающей на обесценение активов
на отчетную дату ипи на необходимостъ корректировки убытка
от обесценения активов, признанного на отчетную дату;

-изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых
активов;

-обнаружение после отчетной даты, но до даты принятия (утверждения)
отчетности субъекта отчетности, ошибки в данных бухгалтерского учета или
отчетности (в том числе за предыдущие отчетные периоды);

-завершение после отчетной даты процесса оформления изменений
существенных условий сделки, который был инициирован в отчетном
периоде;

-определение после отчетной даты суммы активов и обязательств,
возникающих при завершении текущего финансового года в соответствии
с бюджетным законодательством РФ, распределением доходов (обязательств),

установленным международными соглашениями.
Сучественное корректирующее событие после отчетной даты

отражается в учете последним днем отчетного периода путем оформления
дополнительной бухгалтерской запиQи, либо обратной проводкой,
и дополнительной бухгалтерской записи до отражения бухгалтерских записей
по завершению финансового года.

Кроме этого, информация о таких событиях раскрывается
в Пояснительной записке к отчетности.

Решение о регистрации в бухгалтерской отчетности за отчетный год
существенного корректирующего события принимает главный бухгалтер
Учреждения. Операция оформляется Бухг€Lлтерской справкой (ф. 0504833).

Поступление после отчетной даты первичных учетных документов,
оформляющих факты хозяйственной жизни, возникшие в отчетном периоде,
не является событием после отчетной даты.

К не корректирующим событиям относятся:
-принятие решения о реорганизации, ликвидации или изменении типа

Учреждения, о котором не было известно по состоянию на отчетную дату;
-существенное поступление или выбытие активов, связанное

с операциями, инициированными в отчетном периоде;



-возникновение обстоятельств (в том числе чрезвычайных),
в результате которых активы выбыли из владения, пользования
и распоряжения Учреждения вследствие их гибелиили уничтожения, в том
числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности

установления их местонахождения.
-публичные объявления об изменениях государственной политики,

планов и намерений учредителя (собственника), ре.tлизация которых
в ближайшем булучем существенно окажет влияние на деятельность
Учреждения;

-изменение величины активов или обязательств, произошедшее
в результате существенного изменения после отчетной даты курсов
иностранных в€tлют;

-передача после отчетной даты на аутсорсинг всей или значительной
части функций (полномочий), осуществляемых Учреждением на отчетную
дату;

-принятие после отчетной даты решений о прощении долга по кредиту
(займу, ссуде), возникшего до отчетной даты;

-нач€Llrо судебного производства, связанного исключительно
с событиями, произошедшими после отчетной даты;

-изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных
правовых актов, оформляющих начаJIо реализации, изменение
и прекращение государственных программ и проектов, заключение
и прекращение действия договоров и соглашений, а также иные решения,
исполнение которых в ближайшем будущем существенно повлияет
на величину активов, обязательств, доходов и расходов.

Не корректирующее событие после отчетной даты отражается
в бухгалтерском учете путем выполнения бухгалтерских записей в периоде,
следующем за отчетным.

Информация о таких событиях отражается в текстовой части
Пояснительной записки к отчетности за отчетный период.
Раскрытию при этом подлежат:

-краткое описание (характеристика) таких событий;
-оценка последствий их наступления в денежном выражении, а если

такая оценка невозмоlltна, факт и причины этого подлежат раскрытию
в Пояснительной записке к отчетности.

1.18. Рабочий план счетов.
Рабочий план счетов бухгалтерского учета - систематизированный

перечень счетов бухгалтерского учета формируется на основании Единого
Плана счетов бухгалтерского учета.

Рабочий план счетов бухгалтерского учета установлен Приложением j\Ъ

1 к настоящей Учетной политике.
(Основанuе :п.2, Инсmрукцuu М ] 57н, п.19 СГС "Концепmуальные ocHoBbl", и.9
СГС "Учеmная полumuка").

Учреждение применяет забапансовые счета, утвержденные



в Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н. Перечень используемых
забалансовых счетов приведен в Приложении JEl. к настоящей Учетной
политике
(Основанuе: п. 332 Инсmрукцuu М I57H.)

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды
номера счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка",п.21, п.2].2 Инсmрукцuu JФ ]57н,
п.2.] Инсmрукцuu JФ I74H).

1.19.,Щля случаев, которые не установлены в федеральных стандартах
и других нормативно-правовых актах, реryлирующих бухучет, метод
определения справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения
по поступлению и выбытию активов
(Основанuе: п. 54 СГС "Концепmуальньlе ocHoBbt").

В случае если для пок€вателя, необходимого для ведения бухгалтерского

учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной
политике, то величина оценочного пок€вателя определяется

Разряд
номера счета

Код

|-4
Дналumuческuй Kod вudа услуzu:
0411<Прикладные научные исследования в области

национ€tльной экономики)
0706 <<Высшее образование))

5-]l4 0000000000
|5_|7 Коd вudа посmупленuй uлu выбьLmuй,

сооmвеmсmвуюtцuй:
-аналитической группе подвида доходов бюджетов;
-коду вида расходов;
-аналитической группе вида источников

финансирования дефицитов бюджетов
18 Коd вudа фuнансовоzо обеспече|tuя (dеяmельttосmu)

- 2 -приносящая доход деятельность (собствеIII,Iые

доходы учреждения);
- 3 -средства во временном распоряжении;
-4 -субсидия на выполнение государствеtIIIоI,о

задания;
-5 -субси дии на иные цели;
-6 -субсидии на цели осуIцествления капитальных

вложения

профессион€шьным суждением главного бухгалтера.



2. Основные средства

2.1. Общие вопросы.
2.1.I. Учреждение учитывает в составе основных средств матери€шьные

объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного
использования более 12 месяцев.

2.|.2. Наименование основного средства в документах, оформляемых
в Учреждении, приводится нарусском языке. Основные средства, подлежащие
государственной регистрации (в том числе объекты недвижимости,
транспортные средства) отражаются в учете в соответствии
с наименованиями) ук€ванными в соответствующих регистрационных
документах. Объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой
техники, приборы, инструменты, производственное оборудование отражаются
в учете по следующим правилам:

-наименование объекта в учете состоит из наименования вида объекта
и наименования марки (модели);

-наименование вида объекта ук€lзывается полностью без сокращений
на русском языке в соответствии с документами производителя
(в соответствии с техническим паспортом);

-наименование марки (модели) ук€lзывается в соответствии
с документами производителя (в соответствии с техническим паспортом)
на соответствующем языке;

-в Инвентарной карточке отражается полный состав объекта, серийный
(заводской) номер объекта и всех его частей, имеющих индивиду€Lльные
заводские (серийные) номера.

2.I.З. При признании объекта основных средств Комиссией
по поступлению и выбытию активов определяется состав инвентарного
объекта с учетом следующих положений:

-единицей учета основных средств может признаваться часть объекта
имущества, в отношении которой самостоятельно можно определить период
поступления будущих экономических выгод, полезного потенциаJIа, либо
часть имущества, имеющая отличный от остzulьных частей срок полезного
использования, и стоимость которой составляет значительную (более З0%)
величину от общей стоимости объекта имущества (далее - сmрукmурная часmь
объекmа ocHoBHblx среd сmв).

Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок
полезного исполъзования, существенно отличающийся от сроков полезного
использования других частей этого же объекта) и стоимость, составляющую
значительную величину от его общей стоимости, учитывается как
самостоятельный инвентарный объект.

.Щля целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются
существенно отличающимися, если они относятся к р€lзным амортизационным
группам, определенным в Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 J\Ъ

1.



Решение о целесообразности выделения таких частей принимает
Комиссия по поступлению и выбытию активов.

При принятии к учету Комиссия по поступлению и выбытию активов
определяет составные части объекта основных средств. Сведения о составе

регистрируются при заполнении Раздела 5 Инвентарной карточки (ф.0504031),
при этом Комиссия определяет основной объект, а также важнейшие
пристр ойки, приспос о блени я и принадJIежно сти, отно сящиеся
к основному объекту.
(Основанuе: п. ]0 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.1.4. При принятии к учету Комиссия по поступлению и выбытию
активов относит объект основных средств к одной из следующих групп
(Основанuе:п. 5 Обесцененuе акmuвов);

а)Активы, не генерирующие денежные потоки (Активы нГЩП);
б)Активы, генерирующие денежные потоки (Активы ГДI);
в) Единица, генерирующая денежные потоки (Единица ГШ).
После принятия к учету основные средства моryт быть

реклассифицированы в иную группу по решению Комиссии по поступлению
и выбытию активов.

2.1,5. Каждому объекту основных средств и нематери€tльных активов
стоимостью свыше 10000 руб. присваивается уник€Lльный инвентарный номер,
независимо от того, находится ли он в эксплуатации, запасе, консервации,
состоящий из десяти знаков.

1-й разряд - код вида деятельности:
24-й разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов

бухгалтерского учета (О сно ванuе : План с чеmо в бю dсю еmньlх учресtс d енuй);
5-6-й разряды - код группы ивида синтетического счета Плана счетов

бухгалтерского учета (О с но ванuе : П лан с чеmо в бю d эю еmньш учр еж d енuй);

п. 4б Инсmрукцuu М l57H).
в овязи с особенностями

157н) инвентарные номера
движимого имущества:

-транспортные средства;
-шторы;
-другие объекты, нанесение на которые инвентарного номера
не предоставляется возможным.
Присвоенный объекту инвентарный номер, обозначается

ответственным лицом в присутствии -уполномоченного члена Комиссии
по поступлению и выбытию активов, путем нанесения номера
на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если
объект основного средства является сложным (комплексом конструктивно-
сочJIененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

7-I0-й р€tзряды - порядковый номер нефинансового актива (Основанuе:

эксплуатации (Основанuе: п. 4б Инсmрукцuu JФ
не проставляются на следующие объекты



Инвентарным объектам движимого имущества, стоимостью до 10000

рублей включительно в целях их анаJIитического учета также присваивается
порядковый номер, анаJIогично инвентарному.

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно,
находящиеся в эксплу жации, учитываются на одноименном забалансовом
счете 21 по стоимости приобретения.
(Основанuе: п. 37З Инсmрукцuu Jllb 157 н).

2.\.6. Срок полезного использования объектов основных средств
выбытию активов, исходяустанавливается Комиссией по поступлению и

из следующих факторов:
-информ ации ) содержащейся в законодательстве РФ ;

-рекомендаций, содержащихся в документах производителя,
-при отсутствии соответствующих норм в законодательстве РФ, если

такая информация отсутствует, срок определяется на основании решения
Комиссии по поступлению и выбытию активов, принятого с учетом
ожидаемого срока использования и физического износа объекта, а также
с учетом гарантийного срока использования;

-сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы
амортизации для безвозмездно полученных объектов.

По объектам, включенным в амортизационные группы с первой
по девятую, срок полезного использования определяется по наибольшему
сроку, укЕванному в постановлении Правительства РФ от 1 января 2002 г. Jф 1

(О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные
группы).

По объектам, включенным в десятую амортизационную группу, срок
полезного использования рассчитывается исходя из единых норм,

утвержденных постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 1990
г. J\b 1072.
(Основанuе: п. 44 Инсmрукцuu М 157н).

Срок полезного использования объекта основных средств определяется
исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или)
полезного потенциала, заключенного в активе, в порядке, установленном п. 35
СГС "Основные средства".
(Основанuе: п. 44 Инсmрукцuu N ]57н).

2.1.7. Пожарная, охранная сигн€tлизация, электрическая и телефонная
сеть, другие аналогичные системы и инженерные сети (за исключением ЛВС)
учитываются в составе зданий. Наличие указанных систем отражается
в Разделе 5 Инвентарной карточки. В качестве отдельных объектов основных
средств к учету принимаются приборы и аппаратура указанных сетей.

2.I.8. .Щокументами анzLлитического учета основных средств являются ]

-Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 050а0З 1);

-Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф.
0504032);
-Инвентарный список нефинансовых активов (ф. 0504034).



В инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 0504031),
открытых в отношении зданий и сооружений, дополнительно
сведеншI о н€lличии пожарной, охранной сигн€tлизации и других
систем, связанных со зданием (прикрепленных к стенам,

отражаются
анаJIогичных

фундаменту,
соединенных межлу собой кабельными линиями), с указанием латы вI]ода
в эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой.

2.|.9. При поступлении основных средств составляется I1риходrrый
ордер (ф. 0504207).

liilti;i!l;!rl,j.,,:,: |,,i,.:|i],,,,: ,,', ,:: ": : i ji, ,:ii;i' ,

i'i,){ti,.'Jl!i,_]ii! 1.1 ]I!):: iil;lli|iil l;t;I,,i |\:l;l],, ,;', l,:,.,; ,,i: :,

2.|,|0. Выдача со склада основных средств ответственным JIиLIам,

назначенных Приказом директора, оформляется Требованием накrlа/lной
(ф.0504204). Ответственные лица передают основные средства в поJIьзоваIIис
сотрудникам Учреждения. Передача основных средств фиксируется в }Kyp}IaJle
(разработанном Учреrrrдением самостоятельно), который ведет oTBeTcTBe[IItoe
лицо.

2.|.||. Амортизация на объекты основных средств начисJIяется
линейным методом.

(Основанuе: п. п. 3б, 37 СГС "OcHoBHbte среdсmва")
2.|.12. Модернизация, реконструкция, ремонт основных средств

производятся как собственными силами, так и с привлечением сторонних
организаций.

Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки,
дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами реставраIIии,
технического перевооружения, модернизации, частичнои ликвидации
(разукомплектации) увеличивается на сумму сформированных капитальных
вложений в этот объект.
(Основанuе: п. 19 СГС "OcHoBHble среdсmва")

Необходимость проведения ремонта, обслуживания, капит€Lльного

ремонта, модернизации, дооборудования объектов основных средств
подтверждается Комиссией по поступлению и выбытию активов, путем
составлениrI дефектной ведомости. (Указанной в перечне документов,
разработанных Учреждением самостоятельно, в Приложении 3 к настоящей
Учетной политике).

Обоснованность проведения капит€uIьного ремонта оборудования
подтверждается данными технических паспортов (иной технической
документации), а также Графиком капит€uIьного ремонта, составляемым
должностным лицом, ответственным за безопасность эксплуатации
оборудования.

Результаты ремонт а или реконструкции (модернизации) принимаются
решением Комиссии по поступлению и выбытию активов или сторонними
экспертам и, при отсутствии квzulифицированных сотрудников.

Щокументом, отражающим результат проведенного ремонта или
модернизации, является Акт о приеме-сдаче отремонтированных,
реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф.



0504103). Сведения из указанного Акта заносятся в Инвентарную карточку
основного средства. В случае невозможности оформления Акта (ф. 0504103)
в двухстороннем порядке или при отказе в заполнении Акта (ф. 0504i03)
исполнителем ремонтных работ (работ по модернизации, достройке,
дооборулованию), Акт составляется и заполняется только со стороны
Учреждения.

2.I.T3. В случае если по результатам ремонта заменяется сmрукmурная
часmь объекmа ocшoBшlrlx среdсmв, производится частичное списание
основного средства с последующей его доукомплектацией.
(Основанuе: п. 27 СГС "OcHoBHbte среdсmва"),

Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Здания",
"Сооружения", "Машины и оборудование", "Транспортные средства"

увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных составных частей
во всех случаях, когда такие составные части в соответствии с критериями
признания объекта основных средств признаются активом и согласно порядку
эксплуатации объекта требуется такая замена, в том числе в ходе капит€шьного

ремонта. Одновременно балансовая стоимость этого объекта корректируется
(уменьшается) на стоимость выбывающих (заменяемых) частей.
(Основанuе: п. п. 19, 27 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.I.14. Если на структурную часть, включаемую в объект основных
средств, Комиссия по поступлению и выбытию активов может самостоятельно
определить срок полезного использования, такая структурная часть
признается отдельным инвентарным объектом
(Основанuе: п.п. 8,10 СГС "OcHoBHbte среdсmва").

2.I.|5. Разукомплектация и частичное списание объекта основных
средств производится на основании решения Комиссии по поступлению
и выбытию активов. .Щокументом, отражающим результат проведенной

разукомплектации, является Акт рЕвукомплектации (Приложение 2
к Положению о комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов)

2.I.|б. Переоценка основных средств проводится в сроки и в порядке,

устанавливаемые Правительством РФ.
(Основанuе: п. 28 Инсmрукцuu М 157н).

Переоценка основных средств при отчуждении не в пользу организаций
государственного сектора осуществляется методом увеличения (умножения)
балансовой стоимости и накопленной амортизации на одинаковый
коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании lrолучить
переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
(Основанuе: п.п. 4 ],42 СГС "Основньле среdсmва").

При отсутствии остаточной стоимости, переоценка производи,гся
в следующем порядке: накопленная амортизация, исчисленная на дату
переоценки, вычитается из балансовой стоимости объекта основных средств,
после чего остаточная стоимость пересчитывается до переоцененной
стоимости актива.

Пр" отражении результатов переоценки накопленная амортизация,
исчисленная на дату переоценки, вычитается из балансовой стоимости



объекта основных средств, после чего остаточная стоимость пересчитывается

до переоцененной стоимости актива.
(OcHoBaHue: п. 4I СГС "OcHoBHble среdсmва")

2.1.11 .

оформляеr,ся
Консервация объекта основных средатв (расltсlнсер-ltзаtil.tя}

на основании IIриrса:за директOра пepBиLIttI)Iivl y Llc,l,tl I;I \l

Акт о консервации (1эасксFIсервацита) объек,га trсFlо вгI ых cpe.Li.i],i,llдокументом -
(ф.05I043з).

2.|.|8. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, есJIи

она не была выделена в документах поставщика, при частичной ликвидации
(разукомплектации) объекта основного средства определяется комиссией по
поступлению и выбытию активов пропорционально выбранному комиссией
показателю (площадь, объем и др.).
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.|.|9, ]it,;tir,j'j ij(: ii(:lji,i]iij].,] ,,, i..iji,. l1.1]; l',r11;1'il),,. l,,.,,,],,..,,, .,,;. ,.,, , .

tt i}t,:tlIгlllit"]i,",l t) iliri,:l.i, l)iii}t{:tl]j1,1 iij;i.i ,.!ii,,jil,i:i ,,Iil tiiil.Li,,,,.l l i,;., :,, i , i ,,

Разборка и демонтаж основных средств до утверждения соответствуIощих
актов не допускается.

2.|.20. Списанные объекты основных средств (а также их части),

утратившие способность приносить экономические выгоды (полезный
потенциал), не пригодные для д€tльнейшего использования или продажи
подлежат отражению на забалансовом счете 02З ((ОС, не признанные
активом) до подтверждения актом о их техническом состоянии идо момента
их утилизации (уничтожения) или до выявления новой целевой функции:

-в условноЙ оценке один рубль за один объект.
2.1.21. В случае если распоряжение имуществом требует согласования

с собственником, с момента выявления утраты способности основного
средства приносить учреждению экономические выгоды (полезный
потенци€ш), и до получения согласования, основное средство учитывается
на забалансовом счете 02.З (ОС, не признанные активом). Реализация
мероприятиЙ, предусмотренных Актом о списании до получения согласования
при этом не производится.

2.I.22. Объекты, н€ требующие технического заключения,
подтверждающего их непригодность для д€шьнейшего использования,
на счете 02.З (ОС, не признанные активом) не отражаются.'lilttiii,: t)(jl.,{,|j; ::,,

срtlзу Cll14CbIBaFo,t,crl с бctrtatti:;t \1,1ilg;,1i,;19Itt,.ltt lIit (lcil(}lti];l1.1i,i i]]ii:,)ilii,)ijirij ,;,;

05 l0440) r.l illэиl{t]за l.t14pe lil,op.I.

(),гtлт.l-гохсенl,tиt) ]\tal.el)14iI.IIIlIibix LtcI{I{()Cr.l.ci,r (сh.0510/|Зj:;).

2.1.2З. В случае, когда при рассмотрении решения Комиссии
по поступлению и выбытию активов о списании имущества в отношении
объекта, который для Учреждения не является активом, собственником
(уполномоченным им государственным органом) принято решение,



определяющее дальнейшее функцион€tльное назначение такого объекта как
актива (принято решение по передаче объекта в целях экспJIуатации иным

учреждением), такой объект подлежит восстановлению на балансовом учете.
Основное средство восстанавливается по балансовой стоимости,

Отдельно отражается сумма накопленной амортизации на дату, когда объект
был списан. ,Щоначислять амортизацию за период, когда имущество
находилось на забалансовом счете не нужно (Письма Минфина РФ
от 21.09.2018 Ns02-07-|0167934, от 2I.09. 20l8 г. N 02-07-|01679З1,
от 20.09.201 8 J\b 02-07-08/67685).

В учете делаются следующие проводки:
- уменьшение забалансового счета 02- списан объект с забалансового

счета;
- .Щебет 0 101 ХХ 310 Кредит 0 401 |0 I72 - восстановлен объект

на балансе;
- ,Щебет 0 401 |0 I72 Кредит 0 104 ХХ 411 - отражена сумма ранее

начисленной амортизации.
2.I.24. Продахtа основных средств оформляется Решением об оцеtll<е

стоимости имуществао отчуждаемого не в лользу орt,аIJизаrdиt)i бюджет,ной
сферы (ф.05 |0442). Основные средства) которые решили гipo,]IaTb

коммерческим организациям и гра)i(данам rtесlбхOдi,rмо пересlllе},]ить и }LtQc гi:

по справедливой стоимости. Стоимость определяется методоп,1 pыHot{l,IbJ,\

цен.
(Основаt-tъtе п. ]9 СГС KOct-toBltbte среdспtва)), 11. 2В Инсm7ryлQ|Lш l\,lb l57tl)

2.I .25 . Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется
актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя М 52н)

2.I.26. При приобретении и (или) создании основных средств за счет

разных источников финансирования, сумма вложений, сформированных
на счете 0 10б 00 000 переводится на КФО 4 <Субсидии на выполнение
государственного (муниципального) задания).

2.L27. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов

распределяются на первоначЕLльную стоимость этих объектов
пропорцион€tльно их стоимости, указанной в договоре поставки.

2.|.28. Основные средства, выявленные при инвентаризации,
принимаются к учету по справедливой стоимости, определенной комиссией
по поступлению и выбытию активов с применением наиболее подходящего
в каждом случае метода.
(Основанuе: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуальньле ocHoтbt", п. 3I Инсmрукцuu l\b
1 57н)

2.|.29. ,Щокументы, подтверждающие акт государственной

регистрации зданий, сооружений, подлежат хранению в юридическом отдеJIе,
ответственные за сохранность документов - нач€LIIьник юридического отдела.

Техническая документация (технические паспорта) на здания,
сооружения, транспортные средства, орг-технику, вычислительную технику,



промышленное оборулование, сложнобытовые приборы и иные объекты
основных средств подлежат хранению в структурных подразделе}Iиях
ответственными лицами, закрепление объектов основных средств
за которыми осуществлено на основании приказа директора Учреяtдения.

Обязательному хранениIо в составе технической докумеIrтаIJиитакже
подлежат документы (лицензии), подтверждающие IIаJIиLIис

неисключительных (пользовательских, лицензионных) прав на IIрограммIIос
обеспечение, установленное на объекты основных средств.

По объектам основных средств, для которых производителем и (или)
поставщиком предусмотрен гарантийный срок эксплуатации, по/iJlежат
сохранению гарантийные талоны, которые хранятся вместе с технической
документацией. В Инвентарной карточке отражается срок действия гарантии
производителя (поставщика). В случае осуществления ремонта
в Инвентарной карточке отражается срок гарантии на ремонт.

(():\|)iil|l]i}t'Il, ilП]\li!,'i,' ii: l'l;l ;.;;,Li: i ,,,i ,:], r,,,,j,i : ,i, ',

ll(t,llil,:i{)i]iiiiil,ii] ilii.ij"'r ] i) ] i,i ).

2.2. OcoбclllIIOc,l,LI 1zrlC},I,it lIpLIclttlct)б.lti.lltt.tii t.r illjиliii/(jlcjititttlt-,t,(lii ;; iiiIli],r j;ll; l r

срсдс,1,1}i}м.

2.2.\. Приспособления и принадлежности приобретаются как
матери€tльные запасы. Приспособления и принадлежности, закрепленные
за объектом основных средств, учитываются в соответствующей Инвентарной
карточке. При наличии в документах поставщика информации о стоимости
приспособлений (принадлежностей) она отражается в Инвентарной карточке : 

*

в д€lльнейшем такая информация может использоваться в целях отражения
в учете операций по модернизации, разукомплектации (частичной
ликвидации). При наличии возможности на каждое приспособление
(принадлежность) наносится инвентарный номер соответствующего
основного средства.

2.2.2. Если принадлежности приобретаются для комплектации нового
основного средства, одновременно с приобретением основного средства их
стоимость учитывается при формировании первоначальной стоимости
соответствующего основного средства. Если принадлежности приобретаются
позже приобретения основного средства, они учитываются как отдельный
объект.

2.2.З. В случае замены, закрепленной за объектом основных средств
принадлежности, которая пришла в негодность, на новую, стоимость этой
принадлежности списывается на себестоимость (финансовый результат). Факr,
замены принадлежности отражается в Инвентарной карточке.

2.2.4. Пр" выводе исправной принадлежности из состава объекта
основных средств принадлежность принимается к учету в составе
материЕlJIьных запасов по текущей оценочной стоимости. Балансовая
стоимость объекта основных средств уменьшается путем отражения в учете
р€lзукомплектации. Факт выбытия принадлежности отражается в Инвентарной
карточке.



2.2.5 .В составе приспособлений и принадлежностей учитываются :

2.2.6. Обмен принадJIежностей одинакового функцион€Lльного
н€вначения между двумя объектами основных средств, также имеющим
одинаковое функцион€Lльное назначение, не отражается в балансовом учете.

Изменение состава принадлежностей обоих объектов основных средств
отражается в Инвентарной карточке.

2.2.7. Инвентаризация (проверка наличия) приспособлений
и принадлежностей, числящихся в составе основного средства, производится:
-при передаче основных средств между ответственными лицами;
_при поступлении основных средств в организацию.

2.3 . Особенности учета автотранспорта.
2.3.|. Контроль за сроками и объемами работ по плановому

техническому обслуживанию автомобилей возлагается на начальника гаража.
В филиалах ответственного н€вначает директор филиала.

2.3.2. Для каждого из автомобилей, пробег которых превышает
определенный производителем предел (до которого регламент технического
обслуживания (ТО) установлен производителем), Распоряжением директора
устанавливается регламент проведения планового ТО. В регламенте

Вид
основных средств

Состав приспособлений и принадлежностей

Автотранспо

ртные средства
- домкрат;
- набор ключей;
- компрессор (насос);
- буксировочный трос;
- аптечка;
- огнетушитель;
- знак аварийной остановки;
- жилет светооражающий;
- резиновые (иные) коврики;
- съемные чехлы на сидения;
_ секретки на колеса;
- блокиратор АКПП

Средства
вычислительной
техники и связи

- сумки и чехлы для переносных компьютеров;
- чехлы, сумки и кобуры для радиостанций и

сотовых телефонов;
- зарядные устройства для сотовых телефонов,

мобильных компьютеров, радиостанций;
- внешние блоки питания для ноутбуков,

моноблочных компьютеров;
Ручной

электро_
пневмоинструмент

сумки (ящики);
сменные насадки;
сменные аккумуляторные
зарядные устройства;

батареи;



ук€lзывается пробег и необходимый состав работ по техническому
обслуживанию.

.Щля каждой единицы техники в Инвентарной карточке фиксируются
данные о нормах расхода топлива и о предельном межсервисном расходе
масеп и технологических жидкостей. Если фактический расход горюче-
см€lзочных матери€Lлов превышает нормативы, проводится разбирательство
(расследование).

2.З.З. Устанавливаемое на автомобили дополнительное оборулование
может быть классифицировано как:

-самостоятельное основное средство (вводится в эксплуатацию
при установке);

-дооборудование (стоимостъ дополнительного оборулованиrl

увеличивает балансовую стоимость основного средства).
В отдельных случаях дополнительное оборудование может учитываться

аналогично приспособлениям (принадлежностям).
2.З.4. Перечень установленного дополнительного оборудования,

стоимость которого включена в балансовую стоимость автомобиля,

ук€lзывается в Инвентарной карточке. Если такое оборулование вышло
из строя, стоимость вновь установленного оборудов ания относится на расходы
(учитывается при формировании себестоимости продукции, работ, услуг).

2.З.5. При снятии пригодного к эксплуатации оборудования, стоимость
которого учтена при формировании первоначальной стоимости автомобиля,
оно учитывается в составе материальных запасов по оценочной стоимости.
При этом балансовая стоимость автомобиля уменьшается
на соответствующую величину путем отражения в учете р€lзукомплектации,
пропорцион€lльно пересчитывается сумма начисленной амортизации.

2.3.6. При поступлении в организацию автомобиля производится
инвентаризация (проверка наличия) установленного дополнительного
оборудования и его перечень вносится в Инвентарную карточку.

2.З.7. Составляется карточка учета транспортного средства,

разработанная в учреждении самостоятельно. Ответственным за заполнение
карточки учета транспортного средства н€вначить начальника гаража.
Контроль за правильностью и своевременностью заполнения карточки учета
транспортного средства возложить на нач€uIьника гаража. В филиалах
ответственного за составJIение карточки учета транспортного средства
назначает директор филиала.

2.З.8. Щополнительное оборудование, устанавливаемое на автомобиль,
классифицируется следующим образом :

Вид
дополнительного
оборулования

Самост
оятельное
основное
средство

Щообор
удование
автомобиля

списываетс
я на расходы
(затраты)
организации

Навигационное
обопчдование

х



телевизор х
Антена х
Видеорегистрат х

навигатор х
Спецсигнал

световой
х

Парковочный х

Камера заднего х

Факс х
Спецсигн€Lльное

оборудование
х

Комплект
громкой связи

х

Автомобильный
телефон

х

2.4. Особенности учета
вычислительной тех I lиj(и.

компьrотеl]()в инои]1ерсоIjальFIых

2.4.|. В качестве одного инвентарного объекта учитывается компьютеры
в комплекте: монитор, системный блок, мышь, клавиатура. В случае если
мониторы являются самостоятельными устройствами вывода информации
(информационные панели), они учитываются как самостоятельные
инвентарные объекты основных средств. Решение о выделении таких
объектов в качестве самостоятельных объектов основных средств
принимается Комиссией по поступлению и выбытию активов при принятии
к учету.

2.4.2. Учет компонентов персон€Lльных компьютеров, относящихся
к составным частям АРМ (компъютера), должен быть организован ан€Lлогично

учету приспособлений и принадлежностей. При включении
в состав АРМ перечень компонент приводится в Инвентарной карточке
с ук€ванием технических характеристик и заводских номеров. На каждуrо
компоненту наносится инвентарный номер соответствующего АРМ.

Компоненты вычислительной техники классифицируются следующим

Вид компонентов
персональцых
компьютеров

Самост
оятельное
основное
средство

Состав
ная часть
Арм
(компьютера
)

Принадл
ежность

системный блок х

об



Моноблок
(устройство, сочетающее
в себе монитор и
системный блок)

х

Монитор х
Принтер х
Сканер х
Многофункцион€tль

ное устройство,
соединяющее в себе

функции принтера,
сканера и копира

х

Источник
бесперебойного питания

х

Колонки х
внешний модем х
Внешний модуль

Wi-Fi
х

Web-KaMepa х
внешний Тv-тюнер х
Внешний привод

CD/DvD
х

Внешний привод
FDD

х

Наушники х
разветвитель-usв х х
манипулятор мышь х х
клавиатчра х х

2.4.З. Внешние носители информации подлежат.учету в следующем
порядке:

внешний носитель
информации

Объект основных средств

Флэш-память ruSB) х
Флэш-память (SD, micro-SD) х
Внешний жесткий диск х

2.5. Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется:
-в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых

активов (ф.0504071) в части операций по принятию к учету объектов
основных средств по сформированной первоначальной стоимости или



операций по увеличению первоначальной (балансовой) стоимости объектов
основных средств на сумму фактических затрат по их достройке,
реконструкции, модерни зации, дооборудованию;

-в Журн€tле по прочим операциям (ф.0504071) - по иным операциям
поступления объектов основных средств.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств

] IO осL{оl]н l]Ifui cpc/lC,j,li;ii\,I

внутреннему перемещециIо
Оборотной ведомос,ги

ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых
активов (ф.0504071).

В Учреж дении ведется:
-ед(и tlый )l(ypHa;r /lJlrl o,1,1]a)Itc)| lI.1rl clttclllat iи й

14 Mil],ep ивJI lll I bIM l]tlпilсitN4.

Операции по поступлениIо, выбытию,
основных средств дополнительно отражаIотся в
по нефинансовым активам (ф. 0504035).

Начисление амортизации по основным средствам ежемесячIIо
отрах(ается в В едомо сти н ачисл ения аморт изации.

2.6. Учет особо ценного движимого имущества.
[вижимое имущество Учреждения учитывается в составе особо ценного

движимого имущества на основании стоимостных и иных критериев,
предусмотренных постановлением Правительства РФ от 26,01.2010г. ЛЬ 538
< О порядке отнесения имущества автономного и бюджетноI,о учреж/lеFIия
к категории особо ценного движимого имущества)), Приказом Минсе.ltьхоза
РФ от 07 декабря 2010г.N 427 (( Об определении видов особо ценноI,о
движимого имущества, в отношении подведомственных Na[инсельхозу России

федеральных бюдrкетных учрехсдений>, Приказом IVIинсельхоза РФ
от24.0З.201|г.Jф 74 << О внесении изменения в приказ МинсельхозаРФ от,07

декабря 2010г.j\Ъ 42] << Об определении видов особо ценного дви)Itимого
имущества, в отношении подведомственных Минсельхозу России
федеральных бюджетных учреждений>.

Учет особо ценного двия(имого имущества ведется на счете 0 101 20 000
"Основные средства - особо ценное движимое имущество учреждения".

При поступлении или выбытии особо ценного движимого имушIества,
корректируется учет расчетов с учредителем, который ведется на счете 4 210
06 000 "Расчеты с учредителем".

Увеличение объема прав учредителя по распоряжению особо ценIlым
имуществом в размере его балансовой стоимости отражается заIIисью
по дебету счета 0 401 |0 |72 "Щоходы от операций с активами" и кредиту счета
0210 06 000 "Расчеты с учредителем" с применением КПС00000000000000000.

Ij llt,][)(.]ll{,]]ll, 1ti l'rl it ) li,l_'ilIilli l ,' Ii:i,r,] .iii. l.iai,,i i)]'i j i,i ;\]',,'i ii.,.'r,.' ; il] ". ,

\;l1llt_'illlr,,.,li,,\l, jl;i t'lJ(,:., ,| ;;,;.;, ,,il,,i,' ,.)i;i:i,,,,,

Порядок утверждения и ведения перечней особо ценного дви)Itимого
имущества, регулируется Распорялtением N{инистерства селъского хозяйст:ва
РФ от 27,0З.2014г. J\b 141-р.



Порядок согласования Минсельхозом России распоряжения особо

ценным движимым имуществом регулируется Распоряжением Министерства
сельского хозяйства РФ от 09.03.2017г. JФ 13-р.

Списание недвижимого имущества производится в соответствии
с Приказом Минсельхоза России от 08.07.2015 J\Ъ 286.

2.7 . Учет основных средств, вовлеченных в арендные отношения
2.7.I. Для целей ведения учета и раскрытия информации в отчетности

объектами учета аренды, в соответствии с СГС <<Аренда> не являются:
-объекты, полученные/переданные в рамках ок€вания услуг

с заключением договора услуг в соответствии со ст. 779 ГК РФ (Письмо
Минфина России от 19 апреля 2018 г. N 02-07-05l26аIQ;

-земельные участки по соглашениям об установлении сервитута
(Основанuе: п. 2 СГС "Дренdа");

-объекты по договорам социального найма (Основанuе: п. 2 СГС
"Дренdа");

-находящиеся в пользовании Учреждения материальные объекты
нефинансовых активов, предоставленные балансодержателем при
выполнении возложенных на него функций по организационно-техническому
обеспечению иных учреждений (органов власти), созданных собственником
имущества, и осуществлению содержания государственного
(муниципалъного) имущества.
(Основанuе: п. 32 Инсmрукцuu I57H, Пuсьпtо Мuнфuна Россuu оm ]3,12.20]7

IV 02-07-07/В34б4);
-имущество, случае если передача его в безвозмездное поJIьзоваI{ис

является неотъемлемым условием соблюдения требований законодательства
(OcHoBaHue: Пuсьлwа Мuнфuна Россuu оm 3l авzусmа 20]8 z. N 02-07-]0/6244В,
оm ]9 сенmября 2018 z. N 02-07-]0/67IбВ, оm 27 сенmября 20lB е. N 02-07-
I0/б9а ] 0;

-объекты при н€tличии распорядительных документов о передаче
их пользователю (арендатору) в целях использования им указанного
имущества в рамках выпоJIнения функций (полномочий), без возложения
на пользователя (арендатора) имущества обязанности по его содержанию,
и (или) при н€lличии организационно-распорядительных документов
у арендодателя ук€ванного имущества, возлагающих на него функции
по содержанию такого имущества, в бухгалтерском учете пользователя
(арендатора).
(Основанuе: Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm l3 uюня 2018 е. N 02-07-]0/40429);

-объекты, полученные по распоряжению собственника из имущества
к€lзны в безвозмездное пользование.
(Основанuе: Пuсьпtо Мuнфuна Россuu оm 14 сенmября 2018 z, N 02-07-
]0/бб285);

-иные объекты, полученные/переданные в пользование, в случае если
экономическая сущность хозяйственных операций; возникающих в рамках
вышеукz}занных отношений, не связана с предоставлением имущества для



цолей извлечения выгод (лоходов) от его использования иlили не влеЧеТ

несения расходов.
(Основанuе: Пuсьпtа Мuнфuна Россuu оm ]4 сенmября 20I8 е. N 02-07-

10/бб285, оm ]9 сенmября 2018 z. N 02-07-]0/б7lбВ);
При возникновении перечисленных объектов они отражаются:
-в учете получателя-на забалансовом счете 01 по стоимости, указанной

передающей стороной в передаточных документах;
-в учете передающей стороны . на балансовых счетах 101 00 000

и одновременно на забалансовом счете 25 (26) по их балансовой стоимости
(части балансовой стоимости - при передаче в пользование части объекта);

2.7.2. Классификация объектов учета аренды и их оценка
осуществляется на дату подписания договора аренды, либо договора
безвозмездного пользования.

2.7.З. Признание доходов от предоставления права пользования активом
по операционной аренде доходами текущего финансового года
осуществляется равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования
объектом учета аренды.

2.7.4. ,Щоходы по условным арендным платежам (возмещение
коммунЕlльных услуг и услуг по содержанию объекта аренды) возникаIот
ежемесячно, на дату определения их величины и отражаются по дебету счета
2 205 35 000 <<Расчеты по доходам по условным арендным платежам)
и кредиту счета 2 40I 10 135 <<Щоходы текущего финансового года
по условным арендным платежам).

2.7.5. Информация об объектах, переданных в аренду отражается
на забалансовом счете 25 <<Имущество переданное в возмездное пользование
(аренду)>, пропорцион.tльно занимаемой площади и балансовой стоимости
здания, в р€врезе контрагентов.

2.7.6. Объекты учета аренды при передаче имущества в безвозмездное
пользование отражаются в бухгалтерском учете по их справедливой
стоимости, определяемой на дату классификации объектов учета аренды
методом рыночных цен - как если бы право попьзования имуществом было
предоставлено на коммерческих (рыночных) условиях.

При определении справедливой стоимости используются
документ€LIIьно подтвержденные данные о рыночных ценах, полученные
от независимых оценщиков (экспертов), либо сформированные
самостоятельно путем изучения и информации о рыночных ценах,
рzвмещенной в открытом доступе.

Сумма справедливой стоимости арендных платежей отражается
в качестве отложенных расходов по упущенной выгоде от предоставления
права пользования активом.

Отложенные расходы по упущенной выгоде от предоставления права
пользования активом равномерно (ежемесячно)в течении срока пользования
имуществом относятся на финансовый резулътат текущего периода.

2.7.7 . Информация об объектах, переданных в безвозмездное
забалансовом счете 26 <<Имущество переданноепользование отражается на



в безвозмездное пользование), пропорционаJIьно занимаемой площади
и баланоовой стоимости здания, в разрезе контрагентов.

,Щоговора безвозмездного пользования, заключенные в соответствии
со ст. 610 ГК РФ на неопределенный срок, считаются договорами
операционной аренды, заключенными на остаток срока планирования

финансово-хозяйственной деятельности с момента заключения такого

договора.
2.7.8. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель

(собственник) не ук€в€tл в передаточных документах инвентарный номер,
присваивается инвентарный номер в соответствии с порядком,
предусмотренным настоящей Учетной политикой.
(Основанuе: п. 4б Инсmрукцuu Jtr I57H)

2.7.9. Объекты учета аренды, возникающие в рамках договоров
безвозмездного пользования или в рамках договоров аренды,
предусматривающих предоставление имущества в возмездное пользование
по цене значительно ниже рыночной стоимости, отражаются в учете по их
справедливой стоимости, определяемой передающей стороной
(арендодателем) на дату классификации объектов учета аренды методом

рыночных цен - как если бы право пользования имуществом было
предоставлено на коммерческих (рыночных) условиях. В случае отсутствия
сведений о стоимости актива он отражается в учете по условной оценке,

равной одному рублю. После того как данные о стоимости передаваемого
(получаемого) объекта станут доступны, его балансовая стоимость подлежит
пересмотру.
(Основанuе: п. 2б СГС "Аренdа")

3. Нематериальные активы

3.1. В составе нематериальных
соответствующие критериям признания
исключительные права на результаты
и средства индивиду€Lпизации.
(Основанuе: п. 5б Инсmрукцuu Ne l57H)

З.2. Объект признается нематери€шьным активом при одновременном
выполнении следующих условий:

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

- у объекта отсутствует материально-вещественная форма;

- объект можно отделить от другого имущества (выделитъ);

- объект предн€lзначен для использования в течение длительного времени, т.е.
свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12

месяцев;

активов учитываются объекты,
в качестве НМА, в частности
интеллектуальной деятельности



- не предполагается последующая перепродажа данного актива;

- имеются надлежаще
существование актива;

- имеются надлежаще

оформленные документы, подтверждающие

оформленные документы, устанавливающие
исключительное право на актив;
- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации,
имеются надлежаще оформленные документы, подтверждаIощие
исключительное право на актив (патенты, свидетельства, другие охранные
документы, договор об отчуждении исключительного права на результат
интеллектуальной деятельности или на средство индивиду€шизации,

документы, подтверждающие переход исключительного права без договора
и т.п.) или исключительного права на результаты научно-технической
деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая
потенци€Lльно патентоспособные технические решения и секреты
производства (ноу-хау).
(Основанuе: п. п. 4, б, 7 СГС "Немаmерuсlльньlе акmuвьl", п. 5б Инсmрукцuu JW

I 57н)
aa
J.J. Срок полезного использования нематериальных активоI]

поступлению и выбытию активов исходя изустанавливается комиссией по
следующих сроков:

-в течение которого учреждению будут принадлежать исключительные
права на объект. Этот срок ук€lзывается в документах (патентах,
свидетельствах и т.п.), или он следует из закона;

-в течение которого учреждение планирует использовать объект
в своей деятельности.
(Основанuе: п. 60 Инсmрукцuu М I57H)

Нематери€tльные активы, по которым невозможно надежно определить
срок полезного использования, считать нематериагIьными активами
с неопределенным сроком полезного использования.

По объектам нематериЕUIьных активов, с неопределенным сроком
полезного использования, амортизация не начисляется до момента их

реклассификации в подгруппу объектов нематериальных активоI]
с определенным сроком полезного использования.
(Основанuе : п. 2 б СГС < HeMamepuculbHbte акmuвы ))

3.4. Щокументы аналитического учета, принятия к учету и аписания
нематери€lльных активов анаJIогичны таковым для основных средств.

3.5. Каждому инвентарному объекту нематериЕLльных активов
присваивается уникальный инвентарный номер. Кодирование инвентарных
номеров нематери€шьных активов установлено, как и для основных средств.

3.6. Амортизация по всем нематери€шьным активам начисляется
линейным методом.
(OcHoBaHl,te: п. п. 30, 3I СГС "Немаmерuальные aKmuBbt")



3.7. Продолжительность периода, в течение которого предполагается
использовать нематериальный актив, ежегодно определяется кОмИссией

по поступлению и выбытию активов.
Изменение продолжительности оставшегося периода использования

нематери€lльного актива является существенным, если это изменение (разница
между продолжительностью оставшегося текущего периода использования
и предполагаемого) составляет 10% или более от продолжительности
оставшегося текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит

уточнению.
(OcHoBaH1,1e: п. б1 Инсmрукцuu М 157н)

З.8. В случае создания нематериальных активов своими силами следует

руководствоваться следующими правилами:
1 .Приказом директора назначаетсrI творческая (рабсlчая) гру ll Ilil.

во главе с руководителем группы, KoTopaя занимается /lанной раrзрабtl,rкtlii.

у казывается точI]ое наиме но ва}{и е разрабоr,к и .

2.РуководI,II,еJIь группы cBOeBpeMel{HO, путем пo/]ilч1,1 cLLyrttcСlt,tt)lx,]iilll1,1c()li

на имя директорсl инсРормируетбухгаlrтерию о проLIзве/lеitlII)tх p;rcxоlltlx:
а) ехtемесячно, IJe позднее посJlеднего LIисла MecrtLlrr ilодrtеl, cllyrttoбlty,ttl

записку о часах затрачегiных i-la разработ,]tу, KoHKpeтIlo по каждому рабо,гII1,1кy
включенному в творческую (рабочую) груllt]у;

б) по мере необходимости по/]аетсrlужебнуIо :]аписI(у llal гIриtlбрс,гслttлс

материальных:]апасов,также с указаFtием LIаименоваLIия рttзрабо,l^rсr,r;

в) гlо мере необходlимости пOдает служебную заlписl(у IIа огIJlа1,},

госпошлины, других рirсход\ов связа]:tI-tых о разработкой. Гiс;rи э,г() /-tоiювора
с организа.циями, в бухгалтериlо доJI)кна также поступатъ иlrформ:l-L[ия" lI,1,()

данные работ,ы и усJIуги связаны с коtjкре],ной разработ,ttой;
г) при расходовании матерI4альных запасов подает служебгrук) :]a}llt{cI("\/

с указанием наимеЕIования и колиLlества материалов, lutя сгll4сt}лttlrl Ilat ctle,l

капитальных вложений.
д) при rrоло}кительном резуJIы,а,ге и получении свиl{е,геJlьс,гt]а 14 lltl,I,cII,];l

сообщае,I^ /ftlLrHyto ин(lo1,1маl11.1Iсl t_] бухt,a"rrt,cl]иlo.
е) в случае отрицательного резуJIы,ата так же шо/Jilетсrl слуисебtlltяt

записка.
В случае, когда Учре>rtдение не получило свидетеJIьство или гtа,I,еп,т,

гrа разрабO,r,ку t]ce :}tll,ра,гt,t сII14сьIIзсIItrl,ся 1-Iil,1,cKylIILlc [li}cx()l(t,i"

4. Непроизведенные активы

4.1. Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых
активов, не являющиеся продуктами производства, вещное право на которые
закреппено в соответствии с законодательством (например, земля, недра),
а также земепьные участки, государственная собственность на которые
не разграничена, сведения о которых внесены в Единый государственный

реестр недвижимости.



(OcHoBaHue: п. б СГС "Непроuзвеdенньtе акmuвьt", п. 70 Инсmрукцuu JФ 157н)

4.2. Земельные участки, закрепленные за Учреждением на праве
постоянного (бессрочного) пользования (в т.ч. расположенные под объектами
недвижимости), учитываются на соответствующем анЕ[питическом счете учета
0.103.11.000 <<Земля - недвижимое имущество учреждения). Основание для
постановки на учет - свидетельство, подтверждающее право пользования
земельным участком. Учет ведется по кадастровой стоимости.
(Основанuе: п. 7 I, 78 Инсmрукцuu Jl|o I 57н).

4.3. Изменение кадастровой стоимости в учете отражается по дебету
счета 410З 11330 и кредиту счета 4401- 10176 со знаком минус,
с применением КПС 04110000000000000 и КОСГУ 176.

4.4. Списание земельного участка при прекращении права постоянного
(бессрочного) пользования отражается в учете по дебету счета 4 40I.20,281r
и кредиту счета 4 103 1 1 430, с применением КПС 041 10000000000000
и КоСГУ 281.

4.5. Проверка акту€rльности кадастровой стоимости земельного

участка, по которой он отражен в учете, осуществляется ежегодно, перед
составлением годовой отчетности. Если выявлено изменение кадастровой
стоимости, в учете отражается изменение стоимости земельного участка -

объекта непроизведенных активов.
(Основанuе: п. 7 l Инсmрукцuu JYb 1 57н, п. 20 Инсmрукцuu }Ф 1 74н)

4.6. Затраты на реконструкцию, модернизацию объектов
непроизведенных активов отражаются в составе расходов текущего периода.
(Основанuе: п. 33 СГС "Непроuзвеdенньtе aKmuBbt")

5. Материальные запасы

5.1. Единицей бухгалтерского учета материЕtлъных запасов является
номенклатурная (реестровая единица).
(Основанuе: п. 10l Инсmрукцuu М ]57н, п. В СГС "Запасы")

К материчtJIьным запасам относятся предметы, используемые
в деятельности Учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев,
независимо от их стоимости.
(Основанuе: п. 99 Инсmрукцuu ]Vs 157н).

Решение о сроке полезного использования отдельных объектов
матери€tльных запасов, при принятии их к учету принимает Комиссия
по поступлению и выбытию активов.

Кроме этого, к матери€uIьным запасам Учреждение относит:
-канцтовары и канцелярские принадлежности, включая папки для бумаг,

дыроколы, степлеры, подставки для бумаг, подставки для ручек
и карандашей ножницы и т.д.

-дискеты, СD-диски.
-механические инструменты (отвертки, гвоздодеры, молотки, наборы

инструментов и т.д.).
- ведра, швабры, лопаты, грабли и т.д.



Медицинские матери€шы, не применяемые в медицинских целях,
Учреждение учитывает на счете 0 105 06 З46,
(Основанuе: пuсьfurа Мuнфuна Россuu оm 0].08.2019 М 02-07-07/58075,
оm 03.09.20]9 М 02-0В-05/б7В]9).

5.2. Матери€tлъные запасы принимаются к учету при приобретении
на основании документов поставщика (Товарные накладные), единицы
анаJIитического учета матери€}льных запасов Учреждением определяются
из документов поставщика. Пр" поступлении материztльных запасов
составляется Приходный ордер (ф. 0504207).

При наличии количественного и (или) качественного расхождения,
а также несоответствия ассортимента принимаемых матери€Lльных ценностей
сопроводительным документам поставщика при покупке, Комиссия
по поступлению и выбытию активов составляет Акт приемки матери€шов (ф.

0504220).
Кроме этого, Акт приемки матери€tлов (ф. 0504220) применяется

Учреждением в случае без документального принятия к учету материаJIьных
запасов.

5.3. Оценка материЕtльных запасов, приобретенных за плату,
осуществляется по фактической стоимости приобретения с учетом расходов,
связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материаJIьных
запасов такие расходы распределяются пропорционально договорной цене
приобретаемых материалов.
(Основанuе: п. п. I00, I02 ИнсmрукцuuМ I57H, п.9 СГС "Учеmнаяполumuка")

5.4. Фактическая стоимость материальных запасов, приобретаемых
Учреждением для их отражения в учете, формируется на аналитических
счетах 105 00 000 <Материальные запасы).

При наличии дополнительных расходов при приобретении формируется
на счете 010604 000 <Вложения в материаJIьные запасьD) и включает стоимость
доставки, складирования и иные анаJIогичные расходы при условии их
оформле ния и оплаты отдельными договорами.

5.5. Ответственные лица ведут учет материЕLльных запасов в Карточках
учета матери€lJIьных ценностей (ф.050404З) по наименованиям и количеству.

Внутреннее перемещение матери€Lльных запасов внутри организации
между структурными подр€tзделениями или материально ответственными
лицами оформляется Требованием-накладной (ф. 0504204).

Выбытие имущества со счета 27 в связи с его возвратом (передачей)

должностными лицами оформляется Накладной на внутреннее перемещение
объектов нефинансовых активов (ф. 0504204).

5.6. Признание в учете матери€lлов, полученных при ликвидации
нефинансовых материаJIьных активов (в том числе ветоши, полученной
от списания мягкого инвентаря), отражается по справедливой стоимости,
определяемой методом рыночных цен.
(Основанuе: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуальньlе ocHoBbl", п. ]06 Инсmрукцuu lW
1 57н)



5.7. Списание (отпуск) матери€Lльных запасов производитQя по средней

фактической стоимости (по стоимости каждой единицы - для спецодежды).
(Основанuе: п. 46 СГС "Концепmуальньlе основы", п. I08 Инсmрукцuu М I57H)

5.8. Списание и выдача материалов производится в следующем порядке:
-выдача хозяйственных матери€uIов (чистящих и моющих средств)

производится ответственным лицом по Ведомости выдачи
материаJIъных ценностей на нужды учреждения, поименованной
в Приложении 3 к настоящей Учетной политике. Списание производится
на основании служебных записок ответственных лиц, в которых ук€lзывается
факт полного использования матери€tльного запаса
и оформляется Актом о списании матери€Llrьных запасов (ф.050а2З0);

-списание ГСМ оформляется Актом о списании материальных запасов
(ф.05042З0), оформленным на основании ведомости, которая составляется
на последний день месяца на основании Путевых листов легкового
автомобиля, тракторов, погрузчиков и т.д. Нормы расхода ГСМ
разрабатываются учреждением на основании Методических рекомендаций,
введенных в действие Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-
2З-р и утверждаются Приказом .Щиректора. В случае, когда на транспортное
средство отсутствуют нормы расхода топлива в методических рекомендациях
Минтранса, допускается определение норм путем замера,
с оформлением Акта замера.

-выдача спецодежды в личное пользование оформляется на основании
Требования-накладной (ф. 0504204) с одновременным отражением

на забалансовом счете 27 <<Матери€Lльные ценности, выданные в личное
пользование работникам (сотрудникам)> ;

-передача матери€lJIьных запасов для производства готовой продукции
отражается как внутреннее перемещение с оформлением Требования-
накладной (ф. 0504204);

_матери€tльные запасы, у которых истек срок годности, списываются
с учета на основании Акта о списании материЕuIьных запасов (ф. 0504230)
по резулътатам проведенной инвентаризац ии или решения Комиссии
по поступлению и выбытию активов;

_списание матери€UIьных запасов, реализованных организациям и

физическим лицам, оформляется Накладной на отпуск материЕLлов
(материальных ценностей) на сторону (ф. 050а205);

-в иных случаях, не определенных настоящим пунктом Учетной
политики для списания матери€tльных запасов, используется Акт о списании
матери€tльных запасов (ф. 0504230).

5.9. При приобретении и(или) создании материальных запасов за счет
средств, полученным за счет р€tзных источников финансирования, сумма
вложений, сформированных на счете 0 106 00 000 переводится на код

финансового обеспечения 4 <Субсидии на выполнение государственного
(муниципального) задания).

5. 1 0. По матери€uIьным запасам, предн€tзначенным для распространения
за символическую плату либо реаJIизации) на которые в течение отчетного



периода нормативно-плановая стоимость (цена) для целей распоряжения
(реализации) либо цена продажи снизилась, создается резерв.

Сумма резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию
активов.

Резерв создается в разрезе установленных настоящей учетной
политикой единиц бухгалтерского учета матери€rльных запасов.
(Основанuе: п. п. 8, 32 СГС "Запасьt", п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

Резерв под снижение стоимости материальных запасов формируется
(корректируется) один раз в год - на конец отчетного года.

5.11. особенности списания шин.
На основании п.28 Приложения J\bI к Правилам JФ1008 <О проведении

технического осмотра транспортных средств) установлены следующие
критерии отнесения шин к непригодным для д€Lльнейшей эксплуатации

-н€tlrичие участка беговой дорожки, но котором высота рисунка
протектора меньше установленной длины;

-местные повреждения шин (пробои, вздутия, сквозные и несквозные
порезы), которые обнажают корд, а также местные отслоения протектора.
Указанные выше отклонения могут быть установлены уполномоченным
должностным лицом начаJIьником гаража, ответственным за эксплуатацию
транспортного средства. Оформляется служебная записка. Списание
производится на основании Акта о списании матери€tльных запасов (ф.

0504230).
5.|2. Особенности учета материztлъных запасов в полиграфии.
С целью повышения эффективности работы полиграфического центра и

учета материальных запасов, используемых для выпуска печатной продукции
в полиграфическом центре, материальные запасы, на основании Приказа
директора приведены к единои номенклатуре.

При поступлении материальных запасов для выпуска печатной
продукции, начЕuIьник полиграфического центра оформляет акт перевода
наименования и единицы измерения материzLльных ценностей. Форма акта

утверждена Приказом директора.
Списание матери€uIьных запасов, расходуемых для выпуска печатной

продукции, производится на основании отчета о списании основных
матери€lлов, сформированного в 1С <Полиграфия> и отчета о расходе
вспомогательных матери€tлов, разработанного учреждением самостоятельно.

Отчет о списании основных матери€rлов подписывается начаJIьником
полиграфического центра, а в его отсутствие, лицом его замещающим.

Отчет о расходе вспомогательных материzulов подписывается
начilIьником полиграфического центра и ответственным работником ОФIlГ
и МТО. Работник ОФПГ и МТО проверяет списание вспомогательных
материЕLлов на соответствие нормам списания, установленным в Учреждении,

При резке бумаги, оформляется акт на размотку бумаги, разработанный
Учреждением самостоятельно. В учете для перевода бумаги, учитываемой в
кг, в бумагу в листах, используется номенклатура <Срыв>) и счет учета 106.ЗИ
<<Вложения в матери€lJIьные запасы - иное движимое имущество)).



5.13. Учет готовой продукции.
5.13.1. Учет готовой продукции в Учреждении ведется на счете 210537

000 <ГотовЕuI продукция иное движимое имущество учреждения).
К готовой продукции относятся:
-печатные и периодические издания Учреждения;
-сельхозпродукция- биологическая продукция;
-другие виды продукции.
5.|З.2. После производства готовая продукция передается на склад или

в другое место хранения. Такое перемещение оформляется Требованием-
накладной (ф.0504204).

Продукция находится на складе или в других местах хранения
(у ответственных лиц) до момента ее реализации или передачи для
собственных нужд. Учет ведется обособленно от других видов материаJIьных

ценностей по наименованиям, сортам и количеству.
5.13.3. Готовая продукция учитывается по плановой (нормативно-

плановой) себестоимости на дату ее выпуска.
Плановая (планово-нормативная себестоимость) единицы продукции

устанавпивается:
- для печатной продукции- на дату выпуска.
- для сельхозпродукции - на дату выпуска.
Плановую (планово-нормативную) себестоимость в головном

учреждении рассчитывает отдел финансового планирования, госзакупок
и матери€tльно-технического обеспечения. В филиале плановую (планово-
нормативную) себестоимость рассчитывает бухгалтерия.

Принятие к бухгалтерскому учету хозяйственных операций
по реализации готовой продукции по плановой (планово-нормативной)
себестоимости на дату выпуска продукции отражается по дебету счета
2401 10131 <<,Щоходы от ок.вания платных услуг) и кредиту счета
2105 27 446,2105з7446.

5.13.4. В целях использования готовой продукции для нужд учреждения
по фактической себестоимости, такая продукция переводится на счет
2l0l 00 000 <<Основные средства) или счет 2 105 00 00 <<Материальные
запасы> на основании Требования-накладной (ф.0504204).

5.|4. Аналитический учет материаJIьных запасов ведется по их группам
(видам), наименованиям и количеству, в р€врезе материально ответственных
лиц.

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещениIо
матери€Lльных запасов ведется:

-в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых
активов (ф.050а071);

-в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками
(ф.0504071)

-в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами (ф.0504071)
в части операций поступления матери€tльных запасов по фактической
стоимости их приобретения (изготовления);



-в Журн€ше по прочим операциям - по иным операциям поступления
объектов материальных запасов.

6.Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ,
оказание услуг

6. 1. При кutлькулировании фактической себестоимости услуги, работы,
а также готовой продукции применяется Положение о к€tлъкулировании,

установленное Приложением J\b |2 к настоящей Учетной lrолитике.
Приложение составляется отдельно для видов финансового обеспечения:

- <<2>> приносящая доход деятельность (собственные доходы
учреждения);

- (4) субсидии на выполнение государственного (муниципального)
задания;

- (5) субсидии на иные цели.
6.2.В Учреждении ведется раздельный учет расходов, произведенных

в рамках выполнения государственного заданияив рамках приносящей доход
деятельности. Общие расходы, которые невозможно прямо отнести
к расходам на выполнение государственного задания или расходам
по приносящей доход деятельности распределяются пропорцион€шьно

фактическим доходам от платных услуг и средствам бюджетного

финансирования в общей сумме поступлений.
(Основанuе: п, 1сm.272 НК РФ).

Распределение расходов по окzванным услугам, работам между КФО 2

КФО 4 производится ежемесячно, в зависимости от объема поступивших
средств от приносящей деятельности и одной третеи части средств,
поступивших на выполнение государственного задания на квартал.

Распределение расходов по налогу на имущество, н€шогу на землIо
и транспортному н€Lлогу производитQя квартаJIьно, в зависимости от объема
поступивших средств от приносящей деятельности и средств, поступивших
на выполнение государственного задания на кварт€Lл.

Субсидии на иные цели не входят в совокупный доход при
распределении расходов между КФО2 и КФО4.

6.3. Расходы, непосредственно связанные с выполнением
государственного задания, отражаются на счете 4109 61 000, без разделения
между видами услуг и являются прямыми.

6.4. К общехозяйственным расходам в рамках выполнения
государственного задания и отражаемых на счете 4109 8l 000 относятся:

-расходы на заработную плату, в том числе обязательные страховые
взносы, административно-управленческого и общехозяйственного персон€ша,
не связанного с процессом окulзания услуг, выполнения работ, изготовления
продукции;

_командировочные
персонала;

расходы административно_управленческого



-расходы на обучение административно-управленческого
и общехозяйственного персоныIа;

-консультационные услуги;
- матери€tльные запасы (канцтовары, хозяйственные товары и т.д.);
-другие расходы, непосредственно связанные с содержанием

административно-управленческого и общехозяйственного персонаJIа.
6.5. Расходы, непосредственно связанные с выполнением приносящей

доход деятельности, отражаются на счете 2L09 61 000, разделяются между
видами услуг и моryт быть прямыми и косвенными.

К прямым расходам по КФО 2 относятся:
-расходы на заработную плату, в том числе обязательные страховые

взносы, сотрудников, непосредственно участвующих в выполнении работы,
окuвании услуги;

- матери€tльные запасы (стоимость сырья и материЕlJIов,

израсходованных на производство);
- амортизация основных средств непосредственно участвующих

в процессе производства.
Прямые расходы включаются в себестоимость продукции по мере ее

реаJIизации.
Все остальные расходы являются косвенными.
6.5. К накладным расходам, отражаемым на счете 2|09 71 000, относятся

затраты, которые не имеют прямой связи с конкретным видом услуг, работ,
продукции, но которые связаны с основной деятельностью к ним относятся:

-расходы на заработную плату, в том числе обязательные страховые
взносы, сотрудников, работа которых не связана непосредственно
с определенным видом услуг, работ, продукции;

не связанных с окЕ}занием конкретных видом услуг, работ и не относящихся
к административно-управленческому персоналу;

_ услуги связи;
- коммунЕUIьные услуги;
- ремонт оборудования)

- командировочные расходы, сотрудников, непосредственно

других основных средств, которые
используются одновременно при выполнении р€вных работ, оказании разных
услуг;

- техническое обслуживание различных систем (пожарной,
видеонаблюдения и т.д.), которое невозможно отнести к конкретной услуге,
работе;

-консультационные услуги и информационные услуги (обслуживание
1С, система <<Консультант плюс)), услуги хостинга и т.д.);

-услуги охраны;
-обучение сотрудников;
_медицинские осмотры;
-страхование автомобилей;
- матери€tльные запасы, а также основные средства, стоимостью



до 10000руб., списываемые при вводе в эксплуатацию и основные средства
стоимостью от 10000руб. до 100000руб., амортизация по которым начисляется
в рt}змере 100% при вводе в эксплуатацию, которые используIотся
одновременно для выполнения р€lзных работ и оказания разных услуг.

-амортизация основных средств, используемых для выполнения работ,
окЕвания услуг.

6.6. К общехозяйственным расходам относят затраты, которые связаны
с управлением учреждением, организацией его хозяйственной деятельности.

Общехозяйственные расходы отражаются на счете 2 |09 81 000, к ним
относятся:

-расходы на заработную плату, в том числе на обязательные страховые
взносы административно-управленческого и общехозяйственного персон€ша,
не связанного с процессом ок€lзания услуг, выполнения работ, изготовления
продукции;

- командировочные расходы административно-управлеI{ческоI,о
персонала;

-услуги мобильной связи административно-управленческого персоIIаJIа;
-расходы на содержание и ремонт оборулования и техники,

транспортных средств, используемых административно-управленческим
персоналом;

- страхование автомобилей, используемых
управленческим персонаJIом ;

административно-

- прочие работы, услуги, для функционирования административно-

управленческого персонала;
6.7. Распределение накладных и общехозяйственных расходов

производится ежемесячно пропорцион€UIьно прямым затратам на оплату
труда.

6.8. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц,
сформированная на счете 0109 б1 000 списывается в дебет счета 0401 10 131

<<,.Щоходы от окЕвания платных услуг, работ>> в последний день месяца.
6.9. Особенности распределения затрат в сельхозпроизводстве.
Производственный процесс в растениеводстве включает затраты

по возделыванию нескольких сельскохозяйственных культур. Поэтому
бухгалтерский учет производственных затрат организуется по культурам,
к возделыванию которых относятся соответствующие затраты.

Производство складывается из р€вличных р€lзнородных работ:
подготовка почвы к посеву, уход за посевами, уборка урожая, хранение
на складе, периодичеокой очистки через зерноочистительный агрегат ЗАВ-50,
предн€lзначенный для механизированной очистки вороха зерновых культур,
отгрузка со склада.

При выполнении конкретных работ производятся р€lзличные затраты:

расходуются нефтепродукты, удобрения, семена, оплачивается труд рабочих
и т.д. Все эти расходы в учете накапливаются в течение года и отражаются
отдельно по статьям согласно их номенклатуре при к€Lлькуляции
себестоимости продукции.



Параллельно с затратами под урожай отчетного года осуществляIотся
затраты и под урожай будущего года (затраты по посеву озимых культур,
по подъему зяби дпя посева яровых купьтур), которые в бухгалтерском учете
отражаются обособленно по годам. Перед посевом яровых (кукуруза,
подсолнечник, соя) кулътур (по окончании вспашки и обработки почвы)
затраты по Зяби будущего года распределяются пропорцион€lJIьно посевным
площадям данных культур.

Себестоимость услуг (готовой продукции) по сельхозпроизводству,
сформированная на счете 2|09 61 000 списывается в дебет счета 2401 10 1З1

<Щоходы от ок€вания платных услуг, работ>> в последний день отчетного
периода.

7. Щенежные средства

7.1. БезнаJIичные денежные средства отражаются на лицевых счетах,
открытых Учрех<дению в территориЕLjIьных органах Федерального
казначейства (в филиалах-по месту нахождения филиала), но основании
выписок.

Кассовая книга ведется ручным способом в бумажной форме.
Кассовая книга шнуруется, нумеруется, опечатывается

и подписывается директором Учреждения и главным бухгалтером.
(Основанuе: Указанuе М 32I0-Y)

7.2. Ответственность за сохранность ценностей, находящихся в кассе
Учреждения, несет бухгалтор, с обязанностями кассира. Бухгалтер
в обязательном порядке фиксирует пюбой приход и расход нzшичных
денежных средств в кассовой книге строго в день составления документа.

7.З. Лимит кассы устанавливается ежегодно Приказом директора.
(Основанuе: п. 2 Указанuя 3210-У).

7.З.1. Порядок расчета лимита остатка наличных денег:
filrrr ortpe/leJlel,iL.Irl JIимиl,tl 0с,гi1,I,I(i1 II|}JIи1lllых zlloIlcl,yчpe}l(,].(cllr,Ic

уLlитываlеr, объем гI()с1,)/ll"ltений I,]?1лиLltIых /{е1,1сг,:]it Itpol(aгtIlLlc,I,tll]t]pLl,
выllоJII,1еIIные рабо,гы, оке1занIIые yc]Jry ги.

Лимит остатка наличl{ь!х дlенег I)ассLIитывается гrо cPopMy"lie:

L,:}-xN*,
где:

L - лимит ocTelTкa }Iаличных денег в рубrrях;

V - объем поступлений налиLIных деllег за продz}I{ные ,говары, выllол}IеЕItlьiе

работы, оказанные услугиI за расче,гный период в рубlrях.
Р - расчетный период, определяемыti tоридиLIеским лицом, за ксlт,орый

учитывается объем поступJlений trаличных /_1енег за продаI{ные ,говары,



выполнеFIньIе работы, ока:]ан}Iые YсJIуt,l4, в рабOчI4х дr{ях (приr eгo
определеl-{ии N{огу:г учи ты tJaITbcrI llep иоды пи ко вых об,ьемо в пос1,у гl JI et t и 11

наличных денег, а ,гzrкже динамика объемов 1-1осl,уllлений LIaJtиLI[IbtХ /_{et,Iet,

за аналпогичные периоды прошJlых лет; l]а.счетtlый периоii сOставJtяе,I lle
более 92 рабочих д1lей rоридиLlесltоt,о лиtlir);

ýu - период времеши между днями сдаr{и в банк }оридическим JII4ItoNl

налиLIных денег, llоступивillик зt} продаllные товары, выllоJlI-Iсн}-lые рабоl,Ll,
оказанные услуги, в рабочих днr]х. Указанный гrерио;1 Bpei\4elll4 lIc /iOJt)Kel,

превышать ceMLl рабсlчих /_lней.

7 .З.2. Лимит остатка FIалI4LIньlх денег в кассе срилиа.llы рассчI4],ыt]t}ltl,l,
самостоятеJl bI-Io.

7.4.Прием в кассу нЕlJIичных денежных средств от физических лиц
(за исключением возврата сотрудником Учреждения заработной платы или
подотчетных сумм) производится при наJIичии кассового аппарата
и оформляется Приходным кассовым ордерам (ф. 0310001). На Приходном
кассовом ордере делается пометка <Получено)) с датой и визой бухга-lr,гера -

кассира.
7.5. Выдача денег из кассы происходит по расходным кассовым ордерам,

по платежным ведомостям, заявлениям на выдачу денег и другим докумеI{там.
На документах делается пометка <<Оплачено)) с датой и визой бухга"ltт,сра-
кассира, Щокументы на выдачу денег подписывают директор Учреж;lсttиlt
и главный бухгалтер.

7.6. Непрерывный внутренний контроль за осущестtsJIением Kaccol]blx
операций осуществляется путем:

-прсrl]еllениrl l4IlI]crIT:lpи:.tiltlLIl,t l(itL]cl;l (rз Ktlltrlc l(l}ill),l,iiJll.t), tltJ1,1llc(.,lj; t),!, ,] ,,,

И1-1l]еLI'гариtзаtlиt'lтllttlЙ комисс]14сt',i, it ,гttttil(с, I] )/c,l,alIOt].llLlIIIIt)lx tJjl1,.tllltx (il i , 1

*l l l]сll}e/teI t иrI Bl l c:Jl lt I I l Lt х l.)e l]ll:l l.t й tcilcct,t ;

Внезапные ревизии кассы проводятся не реrttе, чем один раз в поJI I,o/1a.

-l)еtзtt:зрllс) l(itc0Lj IIll()lj().itI,t,I, I(()д4 1.I0C1,1 я'У,tllсitс,;1сjll,i}l " C()("1,1,1 tli ii(rli.i i,ii:(jt!ii ii:

Справка о фактическом наличии денежных средств, хранящихся
в кассе (с покупюрной разбивкой) является дополнительным инструментом
внутреннего контроля за фактическим н€tпичием денежных средств в кассе.

Справка составляется старшим бухгалтером-кассиром:
-при проведении инвентаризаций и внезапных ревизий кассы.
Оформленные справки подшиваются бухгалтером-кассиром

к ведомостям инвентаризации денежн ых средств.
7.7. Сrмсание недостач (оприходование излишков) наличных денежных

средств (денежных документов), выявленных при проведении инвентаризации
(внезапной ревизии) кассы, а также исправление ошибок
в части применения вида финансового обеспечения и аналитического кода
выплаты (поступления), допущенных при осуществлении операций



с н€шичными деньгами, отражается в учете на основании Бухгалтерской
справки (ф. 0504833), заверенной подписями бухгалтера-кассира и главного
бухгалтера.

7.8. Учет операций по движению безналичных денежных средств

учреждений ведется на основании первичных документов, приложенных
к выпискам с соответствующих счетов (заявка на кассовый расход, платежное
поручение, счет на оппату, справка (ф. 0504833); по движению наJIичных

денежных средств (денежных документов) - на основании кассовых
документов, предусмотренных для оформления соответствующих операций
с наличными деньгами (денежными документами).

{..'{)i r,iili:iilii:.] ij ;;il|,,,,i]|.1,1,,;l ,'i].,,,,1,,,ll1.1.; ]rl,;il,;l;:;l:l

Il;I,.'l,ti i,,;,l., ;,,,i,,,:l,,|i,,,,,| i,,,,i,,, :',,,

7,9. Аналитический учет по счету в разрезе каждого счета и y.te,t,

операций по счету ведется в Хtурнале операций с безналичными дене>ltIIыми
средствами (ф.050 407 |).

Аналитический учет и учет операций по двия(ению наличных денеяtI{ых
средств на счете ведется в Журнале операций по счету "Касса" (ф.0504071)
на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира.

8.rЩенежные документы

8.1. В составе денежных документов учитываются (Основанuе: п. ]б9
Инсmрукцuu JФ I 57н) :

-почтовые марки и маркированные конверты;
-проездные билеты на метро и наземные маршрутные виды транспорта,

электрички.
,Щенежные документы принимаются в кассу и учи,гываIо,гся

по первонач€Lльной стоимости, сформированной в объеме фактических за,Iрат,
с учетом всех н€UIогов, в том числе возмещаемых.

8.2. Щенежные документы хранятся в кассе Учреждения. Прием в кассу
и выдача из кассы таких документов оформляются Приходными кассовыми
ордерами (ф. 0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002)
с оформлением на них записи "Фондовый".

Приходные и расходные кассовые ордера с записью "Фондовый"
регистрируются в Журна-гlе регистрации приходных и расходных кассовых
документов отделъно от приходных и расходных кассовых ордеров,
оформляющих операций с денежными средствами.

Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах
Кассовой книги учреждения с проставлением на них записи "Фондовый".

8.3. Ответственные лица ведут журн€Lлы учета расходования денежных
документов. При полном расходовании денежных документов, Комиссией
по поступлению и выбытию активов составляется акт на списание.

8.4. Аналитический учет денежных документов ведется по их видам
в Карточке учета средств и расчетов.

Учет операций с денежными документами ведется в Журнале



по прочим операциям (ф.050407 1) на основании документов, прилагаемых
к отчетам кассира.

9.Расчеты с дебиторами

9.1. На счете 0 20500 000 <<Расчеты по доходам) учитываются
начисленные Учреждением доходы в момент возникновения требований к их
плательщикам:

-согласно заключенным договорам;
-по соглашениям;
-при выполнении возложенных согласно законодательству РФ функций.
9.2. Сумма ущерба от недостач (хищений) матери€tльных ценностей

определяется исходя из текущей восстановительной стоимости,

устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию активов.
(Основан1.4е: п, 220 ИнсmрукцuuJФ I57H)

9.З. Щоходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба
признаются в бухгалтерском учете на дату возникновения требования
к плательщику штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба с начислением
в составе доходов будущих периодов. ,Щоходы будущих периодов переносятся
в состав доходов отчетного года:

-при вступлении в силу вынесенного постановления (решения) по делу
об административном правонарушении;

-при получении от контрагента согласия с предъявленной претензией
и ее суммой;

-при поступлении денег на лицевой счет.
(OcHoBaH1,1e: п. 34 Прuказа 32н, Пuсьwtо Мuнфuна Россuu оm 03,09,201В ]W 02-
05-I I/б285l).

9.3. Перенос доходов будущих периодов от субсидии на выполнение
государственного задания в состав доходов текущего финансового года
осуществляется равномерно (ежеквартально) исходя из общей суммы
полученной субсидии на основании отчета о выполнении государственного
задания.

9.4. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение
ущерба, причиненного финансовым активам, отражается по коду финансового
обеспечения 2- приносящая доход деятельность.

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного
нефинансовым или финансовым активам, отражается по тому же коду вида

финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их
учет.

9.5. На счете 0 2|0 05 000 ведутся расчеты с дебиторами
по предоставлению учреждением:
- обеспечений заявок на участие в конкурентных закупках (торгах);
- обеспечений исполнения контракта (договора);
- иных заJIоговых платежей, задатков.
(Основанuе: п. п. 235, 23б Инсmрукцuu N l57H)



9.6. При перечислении с лицевого счета средств обеспечений (залогов),

в учете оформляется запись по дебету счета 22|0 05 56Х и кредиту счета 2201
11 610.

Возврат указанных средств на лицевой счет отражается по дебету счета
220| 11 510 и кредиту счета 22I0 05 66Х.
(OcHoBaHue: п. п. 235, 236 Инсmрукцuu Jft I57H, Пuсьwtо Мuнфuна Россuu
оm 0].08.201б N 02-0б-]0/45133)

9.7. На суммы изменений показателя счета 0 2|0 06 000 учредитепю
направляется извещение (ф. 0504805).
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

9.8. Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется в р€lзрезе
видов доходов (поступлений) по плательщикам (группам плательщиков)
и соответствующим им суммам расчетов в Журнале операций расчетов
с дебиторами по доходам (ф.0504071).

Отражение операций по счету осуществляется в Журнале огrераций

расчетов с дебиторами по доходам (ф.0504071).

10. Расчеты по выданным авансам

10.1. Расчеты по предоставленным Учреждением в соответствии
с условиями заключенных договоров (контрактов), соглашений авансовым
выплатам (кроме авансов, выданных подотчетным лицам) осуществляIотся
с использованием счета 0206 00 000 <<Расчеты по выданным авансам).

I0.2. В случае неисполнения договора (контракта) поставщиком сумма
перечисленных контрагенту авансовых платежей и не возвращенных
до конца отчетного финансового года подлежит начислению в сумме
требований по компенсации расходов учреждения получателями авансовых
платежей по дебету счета 0209 30 000 <<Расчеты по компенсации затрат)
на основании предъявления письменной Претензии и требования о возврате
аванса на условиях государственного (муниципального) контракта в адрес
поставщика (исполнителя) (Основанuе: п. 109 Инсmрукцuu I74H, Пuсьлио
Мuнфuна Россuu N 02-02-04/б7438, Казначейсmва Россuu N 42-7.4-05/5.1-В05
оm 25.I2.2014) и отражаются с применением КПС 041 10000000000000510.

10.3. Аналитический учет расчетов с поставщиками по выданным
авансам ведется в разрезе дебиторов и по соответствующим им суммам
выданных авансов в Журнале по расчетам с поставщиками и подрядчиками
(ф.0504071).

Отражение операций по счету осуществляется в Журнале по расчетам
поставщиками и подрядчиками (ф.050407 1 ).

11. Расчеты с подотчетными лицами

11.1. Перечень лиц, имеющих право получатъ под отчет денежные
средства и денежные документы, устанавливается Приказом директора.



Учреждение выдает денежные средства под отчет только штатным
сотрудникам.

|I.2. Максимальная сумма, подлежащ€uI выдаче под отчет, составляет
100.000 рублей.

1 1.3. Максимальный срок выдачи подотчетной суммы устанавJIиваетсri
1 месяц.

1 1.4. При расчете наличными по одной сделке ме}кду юридическими
лицами Учреяrдение учитывает максимальный размер, установленный Баtlком
России - 100000 рублей.

11.5. l[,i:li|].}iiIii,i(,,: 1,'i]i.,,] ]]i, lj';il i:,Li.ri;iii.'; ;i.,i iIi,;,'i ,.) j,,ii": i]]]. ]i,]] , :

'j};,.liillL]ii, li l,i _i;,l;iijl,, l],.{l!.i1 ,t. jii,i,:,l,]il,,_, :i. l], , i]i,', 'j,al].] i:ri)i:], ,::::; ,]i :l

Ll(,]]_)(j,i llt),llili,iit,] i,ii{}{,] ,jIi.iiii} (t]i, i),i,; i) ; , j ).

,1i.lllt 
'ii,l.]j',,"ii,.]ili.i,:j 

.rli;'ti(."',,'i,l1:,i,,., 1"i';i']i.i,ii], ii;;,:l ;: i , .,r.l ,j

lII.1(:il,iI(j lill{,)t,- ',i;_tli il, il,,iiIil, ,;ijil,', '., , t]l,{:,,] l,,li:i',,,; i.) jlil.,iil;l,;i , ]];:],

;lJ'iill(,,':L,, !lj,r;li,i'I|,'lll|li;l;::],:i"I i ji.lil , , ,,,, ;i Ji:,:, |i:,j : ,: ,i

lli:'ll((}'l()l.)i,,liit;t|Iiili,]j,li',.!!"'],i,ji,'iiiii.r'il.llll'|''l..'i,'''i.i;-'jii.i,':;ii-,i.,;.'.

1 1.6. Выдача денежных средств под отчет производится путем:
-выдачи через кассу. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам

производятся в течение трех рабочих дней, вклIочая день получения деIIеI,
в банке;

-перечисления на зарплатную карту подотчетного лица.
1|.7 . Выдача новой подотчетной суммы допускается при отсутстI]ии

за подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, по которым
наступил срок предоставления Авансового отчета.

В исключительных случаях, когда работник Учреждения, назначенный
Приказом директора подотчетным лицом, с разреiIIения директора произI]еJI
оплату расходов за счет собственных средств, производится возмещеFIие этих
расходов. Возмещение таких расходов производится на основании служебноЙ
записки и Заявки обоснова}Iия за](упки товаров, работ, усJlугмалOгсl oб,i,с|чlil
(ф.0504521), оформляется Отче:гом о расходах подотчетного лиIlа (d1.0-ý045_iOi

об израсходованных средствах, утвержденным директором Учреждения, с
приложением подтверждающих документов и Заявления на возмещение
понесенных расходов (форма, предусмотренная в 1С).

В целях контроля, возмещение расходов, понесенных за счет
собственных средств сотрудников, осуществляется только по расходам
на канцтовары, на услуги связи, на услуги нотариуса, на матери€Lлы дJIя

ремонта, ГСМ и запасные части к автомобилям, моЙку автомобилеЙ.
Заявление и Авансовый отчет должны быть предоставлены директору
Учреждения не позднее 10 дней с момента осуществления таких расходов.

11.8. Порядок направления сотрудников в служебные командировки
и возмещения командировочных расходов установлен Положением
о служебных командировках (Приложение J\Ъ 9 к настоящей Учетной
политике).

1 1.9. Если при увольнении (или смерти) работника Учреждсtrие
своевременно не произвело с ним расчет по подотчетным суммам до korilla



отчетного года, сумма дебиторской задолженности, по которой ведется

претензионная работа, отраженная на счете 0 208 00 000 переносится в дебет
счета 0209 30 000.
(Основанuе: п. 109 Инсmрукцuu М l74H).

11.10. Ана_гlитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется
в р€lзрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов (расчеты
по выданным денежным средствам, расчеты по полученным денежным
документам) в Журнале по расчетам с подотчетными лицами (ф.0504071).

Отражение операций по счету осуществляется в Журналах по расчетам
с подотчетными лицами (ф.0504071) обособленно в части расчетов
по выданным денежным средствам и расчетам по полученным денежным
документам.

12. Расчеты с персоналом по оплате труда

12.1. В случае привлечения работников Учреждения к мероприятиям
по созданию основных средств или матери€lльных запасов суммы начисленной
им заработной платы вместо отнесения на текущие затраты подлежат
включению в первоначzIJIьную стоимость данных активов.

При этом рабочее время указанных работников, затраченное ими
на создание основных средств или нематериальных активов, оформляется
служебными записками. В табелях учета рабочего времени отражается как
обычно, без особенного выделения. При невозможности точно определить
количество рабочего времени, затраченного на создание основных средств или
нематери€lJIьных активов, вся сумма начисленной заработной платы относится
на текущие расходы.

|2.2. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421)
отражаются фактические затраты рабочего времени.
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя М 52н)

t2.З. Сотрудникам Учреждения выдается расчетный листок. Форма

расчетного листа предусмотрена программным продуктом 1С Зарплата
и кадры государственного учреждения.

I2.4. Выплата отпускных, начисленных работнику исходя из его средней
заработной платы, формируемой из нескольких источников финансирования
за расчетный период, производится по коду вида деятельности 4 и коду вида

деятельности2.
Для отражения проводок по начислению заработной платы

и используется субконто <Заработная плата по учреждению)).

следующие субконто:
-алименты;

Для отражения удержаний из заработной платы используются

-взносы в профсоюз;
_задолженность по коммунаJIьным платежам;
-исполнительский сбор;
_кредитные платежи и т.д.



|2.5. Аналитический учет расчетов по оппате труда и стипенлиям
ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда (ф.0504071).

Расчеты по заработной плате оформляются расчетно-платежной
ведомостью.

Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных
соци€tпьных выплат ведется по каждому получателю.
(Основанuе: п. 257 Инсmрукцuu М I57H)

13. Расчеты по обязательствам учреждения

13.1. Взаимозачет встречных однородных требований (при наличии
дебиторской задолженности по одному договору и кредиторской
задолженности по другому договору, заключенным с одним поставщиком)
в Учреждении не производится. Зачет обязательств из величины
перечисленного Учреждению обеспечения не производkттся) обеспечение
возвращается поставщику.

|3.2. К счету 0303 05 000 <<Расчеты по прочим платежам в бюдrкет>
привязывается субконто - виды нuLлогов:

- субсидия на выполнение го судар ственного задания;
-субсидии на иные цели;
-транспортный н€шог;
-госпошлина (полное наименование госпошлины, за что уплачивается);
-пени (с расшифровкой по какому налоry или сбору уплачивается);
-штраф (с расшифровкой по какому н€Lлогу или сбору уплачивается);
-плата за размещение отходов производства;
-иные платежи в бюджет, с расшифровкой платежа.
13.3 Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется

в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

14. Порядок списания задолжеIlностей

14.1. Щебиторская задоJIя(енность признается сомнителыtой
на основании решения Комиссии по поступлению и выбытию активоI]
в случае:

-если с момента установленного срока ее погашения прошло 12 месяrlев;
-если в указанном периоде Учреrкдение направляло акты сверки

расчетов, но не получало подтверждение их получения.
(il,л,1 n,,.l lIpJ,i:itIilIi}I()l,i) .ii{).)i(},/l],ll-. ii() litit,()l.)()\,l \i jiili)l li.] i(.}iii.i ,,r 

,,l: :,
За/lОJI)t(OIlll()с'|'I)i Ii0 14(ll().illtcIlllilil ,j l.().] l)l(ll1,1 ](()i\4 (tlllll tt,il|,llllllir)rrl) ri Ii)t)il

с формироваLIием резерва по сомFlительгlорi задоJIжеl{нос],LI. Ilри :,l,гопl \,,li(,l

сомIIительной задOл>ltеllIJости осушlесl,IзJlrlеl,ся ],Ial заба"ltаtt,":()l]tli\4 cllc,l(,,: i).i
< Сомнит,ельLiая задолil(еI]ность)) .

(OcHoBaHue: п.1 I СГС ",,Щохоdьt").



LI,гобы lIрLl:jlli:t,|,ь:з?}доJ]нi(_]ll{lос,l,ь cOi\4]I1.1,1,сl.] It,0,ilijl l,i L:lI1,1c|i,l i, i,-: Lj;li,,]i-l;,"irl,

учета LIлиt I,{аOборо,г, ROсс,гапOliLIт,ь l]il,ц{)]tiксttrliо(),l,ь iji.}. y.tC,],, t]{l](}t.)h,ljIiiL:,!i,j;l

по доходам (ф. 05l0-i45).
L{,l,tlбl,r tlр],l:tljt,1,1ьбезttttlltl,,tiII}llN4 j{OJll, lIepc/l}./lItxJ)t(,liCtlI.it:ii,]"Jt()i,t)I-]i,li,l

I( в:зысtttlFIи,0 :}it,l{0J])IiC]tIl{Oc,Tll гl() ,JtOXt),|(aN,] (d). 05 l 0.1,"]6).

14,2. Кредиторская задолженность, признается сомнительной,
определяются в бухгалтерском учете по резулътатам проведенной
в Учреждении инвентаризации обязательств.

|4.З. Безнадежными к взысканию признаются:
-долги, по которым истек установленный срок исковой давности
(Основанuе: сm, 19б ГК РФ);
-долги, по которым обязательство прекращено вслелствие

невозможности его исполнения (Основанuе: сm. 4Iб ГК РФ);
-долги, по которым обязательство прекращено на основании акта органа

государственной власти или органа местного самоуправления
(Основанuе: сm. 4]7 ГК РФ);

-долги, по которым обязательство прекращено смертью должника
(Основанuе: сm. 4lB ГК РФ),,

-долги, по которым обязательство прекращено ликвидацией
организации (OcHoBaHue: сm. 4]9 ГК РФ),

Пр" выявлении указанных долгов Инвентаризационная комиссия

учреждения заполняет по ним отдельную Инвентаризационную опись (ф.

0504091 или ф. 0504089) и дает рекомендацию директору о спиаании
задолженности.

t{r,обы списi},гь кl]едt4т,орсl{ук),-]atll()Jl)t(eTl!,loC,гtl ttO l]acX()r[:,li\,,ij /1l{)x(,;,,)i,i.ii,,.,l,,

Реiпенис о сгIисан14Ll:,Jа/]tlлже]IIIсlс,t,l.l, Lle lзoc,t"I]crбoBлtlHclii ttlэt,:,l1г1,1,t)i.],lH,ii,L,

сtl c.lel,il lVl (сЬ. 05 104З'7).
Суммы непр едъявленных кредиторами треб ований, вытекаIощих

из условий договора, контракта, в том числе суммы кредиторской
задолженности, не подтвержденные по результатам инвентаризаL\ии
кредиторами, подлех(ат списанию на забалансовый счет 20 <Задолlкеннос,гI)
невостребованная кредиторами).

L[тобы ]зосс,г;lгi()I]ить Kpel1llT,{_)pCl{)z111 зit.1_10.п)Ke]tt,iOC,t,b il() l,ji-t{-]j\"{)ll.i:l\j,,

lloхol1ai\,{, пepellJta,l,a.Nt, It]]е/{kl,I,амл займа,чI, Ccyl.ttlмt, eCjIlI trl, it[)е,l,tIl,гоi,.,l;:l i}, iii
преемниi{il IIос1,I,уплlлсl ,r,ре(irlljаll}4е t]epII}/,I,]) "],lоJ1l,) 

tco,t,tipi,ti;i L:IlI1,,:a.j];1, i.l i:j(:,1,i,

,цоltумеIJ,t,[,I, Iloll1,|]ep)K/{at()lItl,{e ltpitl](),t,peiirltllitt1,1}i l.,l l,:i(),:ill}J}iii{,ili(:ijl..ii,]



|4.4. Создание резерва
путем уменъшения величины
10 173.

по сомнительной задолженности отражается
такой задолженности и относится на счет 0 401

обеспечения3, наКПС 000000000000000000, насчете 304 01 73l; 83l

1б. Отдельные виды доходов и расходов

16.1 Расходы признаются в том отчетном периоде, к которому оIIи

относятся, независимо от времени фактической выirлаты денежных средств
в соответствии с утвержденным Планом финансово-хозяйствснtlой
деятельности Учреждения.

i Ll,.,] i, ]li,).,,|,,,]j,i i,r,, i,,,, Jliil ]I,.,,1ji],ii.l]i.(ji]. ,,; ),; ,,,]j;.ii,i , .,,. i:] :

i:),l i l l. )(.:,1'i,t,]ii .

" ,jL(!,{i).ti,l ijt).]i.i,;,,ij':!(]l)iiiii}!,i],,,; ]i!..;i'i,,,;,li,,,,i-ii,ir',,i,

-,:{il,iii),l!,1;! |ii.j i..'(.}i,li,1{li{.,iijj,llil,,; :i i!l']i!.l.]i.,,,,,'ii.il:i]jl ii,l;,| ,1,i il ii i ]

]'t}('"\lln|}ijl}Ji,.| iiiii.}j'|, l'j:l"1.;l;Jll],i {.: i,'\rll i,i .] iiiij l1,1 iillj,ir. llr,,.] lii.

16.З. Щоходы от оказания платных услуг по долгосрочным догоRорам,
срок исполнения которых превышает один год, признаются в уче,ге в coc],al]e

доходов будущих периодов в полноЙ сумме договора. /[tlxo71r,r
гlо долгосроtIIl()]v)i /loI,()]]ol])/, ll[]л.lзLr,lq,l,с]яl l] c()c,I,al]c} llO,x()ll()tJ (),l, l]eit"jlI,i,]l!i iijj l

,гекуIl_tсl,о IIep14()l{il, tlбособlrlIемt,Iх l]tl c()tr,1,IJe,l,c,l,L}yttrIl\t4x ctlc,l,rtx l)at,jtl,ti]i,() ll]i;ii;li
счетов субъекта учета, paBFIoNIepHo (ея<емесячгtо) до исl,еLIеFIия cpoI(.t llelic,t tзt,tlt

/]()ход\оt].
Если услуги оказываются неравномерно, то в текущих доходах такис

доходы признаются по мере ре€tлизации работ, услуг, готовой продукции
(Основанuе: п. 1 1 СГС "!олzосрочные dоzоворы"),

l6.4. Отраrкение в бухг,а:rт,ерсI(ом yLIeт,e дохоllоl], plLlbIx oб,t,et<,t tltt

бухгалтерского уLlе,га, во:Jt{икаю|цих в результате зtlклItоLlеItиrI и исп()Jt1,1сllt,lrj

субъектом учета договоров Ilодрялtl, r]озме:]дного оказаFIия усJIуг, cl)oli

действия KoTopbjx не превышает одилl год, но /lаты FIачzUIа и оl(оl-lчilllklrt
ИСПОЛНеНИЯ КОТОРЫХ ПРИХОДЯТСrl На РаЗНЫе О'ГЧеTНЫе ПеР}407i|t,,t,

осуществляется в соответствии с поJtо>IIеFIиями СГС </JолrгосроLlII1,1е

дlOговOры)).
(()cHclrlc.tttt,tc :

1б.5. В состав расходов будущих периодов, учитываемых на счете 0401
50 000, включаются:

-расходы на приобретение лицензионного компьютерного
программного обеспечения, в случае, если срок использования По составляет

(OcHoBaHue: п. ] I СГС "!oxodbt", ПucbJvlo Мuнфuна Россuu оm 2б.04.2019 JW

02-07-I0/3 ] ]б9)

15. Средства во временном распоряжении

Средства во временном распоряжении отражаются по коду финансовоl,о

п5СГС "!олzосроLLньlе dozoBopbL" i



|2 или менее месяцев, но период
год;

использования переходит на следующий

_страховые взносы по договорам страхования, относятся на расходы
в календарных днях ежемесячно, в течение установленного договорами срока.

Расходы булущих периодов списываются на финансовый результат
текущего финансового года равномерно в течение периода, к которому они
относятся, расчет производится в календарных днях.

17. Резервы предстоящих расходов

|7 .1,. Резервы предстоящих расходов (далее-резервы), создаваемые
Учреждением, учитываются на счетах 040160 000.

17.2. Резервы в учреждении создаются на следующие цели:
-для предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время,

включая платежи на обязательное социаJIьное страхование сотрудника
Учреждения- по счетам 040160 2| 1 (21З) (далее - резерв на отпуска);

-по обязательствам по уплате коммунЕIIIьных расходов, по начислению
которых существует на отчетную дату неопределенность по их размеру, ввиду
отсутствия первичных учетных документов - по счету 0401 60 223.

-резерв по искам, претензионным требованиям - в случае, когда
Учреждение является стороной судебного разбирательства. В еличина резерва
устанавливается в размере претензии, предъявленной Учреждению
в судебном иске либо в претензионных документах досудебного
разбирателъства. В олучае если претензии отозваныили не признаны судом,
сумма резерва списывается.

\7.З. Расчет резерва коммунальных расходов и его начисление делается
(при необходимости) главным бухгалтером по состоянию на 31 декабря
отчетного года согласно пок€ваниям приборов учета.

При расчете резерва Учреждение пользуется положениями Письма
Минфина РФ от 20.05.2015 N 02-07-07128998.

17.4. Резерв по обязательстIза.м, возI{ика}ощим при лостугJJtеI-t tll4

товаров, работ, услуг, закупка кOторых осуществляется чсрез Е?lС' cl с,rlлеll,,:

заl9/пок, создается, если фак,гическая приемItа осуществJIrIетоrl pul]:]ee

размещения (подписания) в ЕИС доку]чIецта о прl,{емltе постI}вJIеI{]-]tr{,о 1,оt]ili]ii

(переданного результата работ, оказаl{ной услуги).Латой при:]нания резе}]llil в

бухгалтерском учете я вJIяе,l,ся да,га факти.tеско й 1lоставки,го вара
(вьiполнегrия работ, оказания услу г). [)езерв отражается по кредиту
соответствующих счетов аI{аJIи,гиIIеского учета счета 0 40l 60 000 <<Резерtлt t

предстоящих расходов)) с одновременным отражениегd суммы отло)tен}-t ог(}

обязательства на соответстI]уtощем cLIeTe Аналитическог0 учета счета 0 50]
99 000 <<Отложенные обязательствa>> Fia ссновании получен.|!ых oll,t

колllпраzеrлпа пepBLtLL:-:blx dоку.u.енm,слв (накпаdньtх, а.кmов, YlTlil tl. !:)eL.Lte1,1Ltrl

Kofutl,rccLtu уrt|леuсdенuя (ф. 05l044]).Резеlэв сп1.1сывастся прLr прI4:з}I?FIрILI :ji].,I,i,)l]l,i,

и (или) при признании кредиторской задOл}кенности псl вI,IгIOлII€LII4}0

обязательства, по KoTopolvгy резерв был со:rдан. Уточтtеt;I4е p.lHee



сформированного ре:]ерва отражается }la дату его расLlе,га лоllоJIн1.1,ге.гI},l]t)ii

бухгалтерской записью (увеличенI4е резерва). В случае избы,1,0LIL]ос,г14 L],y'\,lilill

признанного резерва I{JIи в сJIучаlе гiрекраu_lе}t?lя выпол}{егII4я ус:;ltiвt.rй
ITризнания резерва, неиспользоtsанная сумма резерва спI4сываетсri с

отнесе}lием на уменьшение расходов (финансового резулътате) гек1l tце1,1-}

периода (уменъшение резерва)>.

|7.5. Расчет резерва на отпуска делается бухгаJIтером по начислению
заработной платы ежемесячно исходя из планируемого количества дней
отпуска работников Учреждения в соответствующем месяце согласно
сведениям отдела кадров Учрежденияисредней заработной платы по каждому
сотруднику.

17.5. Резерв используется только на покрытие тех затрат, в отношении
которых этот резерв был изнач€LJIьно создан. При этом признание в учете
расходов, в отношении которых сформирован резерв предстоящих расходов,
осуществляется за счет суммы созданного резерва.

1,8. Санкционирование расходов

18.1. Порядок принятия обязательств и денежных обязательств

установлен в Приложении 10 к настоящей Учетной политике.
18.2. При поступлении документов, корректирующих стоимость

отраженных расходов, затрат, проводятся соответствующие
корректировочные записи по операциям санкционирования и оформляются
Бухгалтерской справкой (ф.0504833).

18.3. По окончании текущего финансового года в случае, если
неисполненные бюджетные обязательства планируются к исполнению
за счет расходов следующего финансового года, они должны быть приняты
к учету (перерегистрированы) в следующем финансовом году в объеме,
запланированном к исполнению в следующем финансовом году.

19. Применение отдельных видов забалансовых счетов

Учет на забалансовых счетах ведется по простой системе.
Учет назабалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового

обеспечения (деятельности).
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

19.1.1. На счете 01 <Имущество, полученное в пользование)) подлежит

учету:
-имущество, которым пользуется Учреждение по решению

собственника, учредителя для выполнения возложенных функций без
закрепления на вещном праве, по стоимости, указанной в передаточных
документах, а при ее отсутствии - в условной оценке один рубль за один
объект;



- объекты, по которым сформированы капитаJIьные вложения, но не

получено право оперативного управления.
-имущество, которое получили в безвозмездное пользование в силу

обязанностей, которые возникают по законодательству;
-права ограниченного пользования чужими земельными участками,

в том числе сервитут.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 2] Инсmрукцuu JФ 33н)

t9.|.2. Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-
суммового учета матери€}льных ценностей (ф. 0504041) в разрезе объектов
имущества (имущественных прав), собственников (балансодержателей)
имуществq а также по учетным (инвентарным, серийным, реестровым)
номерам, указанным в акте приема-передачи (ином документе).

L9.2. На счете 02 <МатериаJIьные ценности на хранении)) используется
следующая группировка:

L9.2.1 . На счете 02.1 <Основные средства на хранении):
-основные средства, переданные учреждению для выполнения определенных

функций, не относящиеся к объектам аренды и безвозмездного пользова}Iия,
по стоимости, укчванной в документах передающей стороны,
а при отсутствии по стоимости один объект один рубль.

19.2.2. На счете 02.2 кМатериЕuIьные ценности на хранении))

учитываются:
-материuLльные ценности, полученные в переработку от заказчиков и готовая
продукция, произведенная из материаJIов заказчика до ее передачи,
по стоимости, указанной в документах передающей стороны, а при отсутствии
по стоимости один объект один рубль.

19.2.3. На счете 02.3 <<Основные средства, не признанные активом))

учитываются:
_основные средства, в отношении которых принято решение о списании,
до момента их (утилизации, уничтожения) или выявления иной целевой
функции в условной оценке один рубль за один объект.

|9.2.4. На счете 02.4 кМатериальные ценности, не признанные активом))

учитываются:
-материальные запасы, в отношении которых принято решение о списании,
до момента их (утилизации, уничтожения) или выявления иной целевой
функции в условной оценке один рубль за один объект.

|9.2.5. На счете 02.II кНедвижимое имущество на хранении)
учитываются объекты недвижимого имущества, до момента оформления их
в собственность государства.

|9.2.6. Аналитический учет матери€tльных ценностей, принятых
на хранение (в переработку), ведется в Карточке учета материальных
ценностей (ф. 0504041) в разрезе владельцев (заказчиков), по видам, сортам
и местам хранения (нахождения).

19.3. На счете 03 <Бланки строгой отчетности> учитываются:
-бланки трудовых книжек вкладыши к ним;
_аттестаты и вкладыши к ним;



19.3.1. Бланки трудовых книжек учитываются по цене приобретения.
Иные бланки строгой отчетности отражаются на забалансовом счете
с детализацией по местам использования или хранения в условной оценке -

один рубль за. один бланк.
|9.3.2. Не подлежат отражению в учете БСО, следующие предметы:

расчетные (дебетовые) банковские карты, SIМ-карты, индивиду€Lльная карта
водителя-для тахографа, бланки
типографским способом, бланки

первичных документов, изготовленные

учетных регистров, изготовленные
типографским способом.

19.З.З. ГIеречсlrь /lOJI)KIIOC,],lllllX ,ll[.Il\., (),l,B{*,,I,c,I,t](jllllIllx ,,il ili),.,(,ii,,,;
coxpal{}rOcTrt Сl.лitt-tl(ов с1,1]t)l,trй о,г,iе,t,Ilос1,I,I, i,lX Rы/(i:IlIу 1.I (){ICl);1,1,}.lltli,,lii i ,i,,,

al ,гакжс cot],i,ill] K()lvl 14c]c1,1 Ll l1() cIl1.1c;l lltllO б:tit tlt<tltз (]ll)()l()i:I (),I,Ili.,l ljir, .:

y1,1]epж/(aIOl,crl о,г/(L-JII>IlIэIi\4 II1эi,ttсltзtlм ;tI.1|)e Ii,l,t)|lat.

I9.З.4, Учет трудовых книжек и вкладышей к ним, ведется отдеJlом
кадров в приходно-расходной книге по учету бланков труловой кIIижки
и вкладыша в нее, оформляемой по правилам Минтрула от 10.10.200З Jф 69,
а также в книге учета движения трудовых книжек и вкладышей к ним.

При выдаче сотруднику Учреждения трудовой книжки или вкладыша
в нее составляется Акт списания ф.0504В16.

19.3.5. Аналитический учет ведется в Книге учета бланков строt,ой
отчетности ф.0504045.
(Основанuе: п, 337 Инсmрукцuu JW l57H)

|9,4. На счете 04 <Сомнительная задолженность)) учитывается:
- задолженность дебиторов, безнадежная к взысканию.

19.4.1. На забалансовом счете 04 "СомнитеJIьная задолженность" учеl,
ведется по группам:
- задолженность по доходам;
- задолженность по авансам;
- задолженность подотчетных лиц;
- задолженность по недостачам;
- задолженность по крупным сделкам;
- задолженность по сделкам с зависимостью.
(Основанuе: п. 9 СГС "У,lеmная полumuка", п. 2l Инсmрукъluu JФ 33н)

it} : 1, ],.'L,jJili;,ii|;l,.,, i,:, |:,]:;:, :: ,,i: ,

'i;1,1l().I]"t|l.i,)lliiiji'l'I.i iji.: i';il,:',il iii, :)liijll]i,||],:j]i:,,]':i] il]li.i.:,,:i

Комиссии по поступлениiо и выбыr,и K-l aK,1,1,1 B()lJ. {_, v l1.1 r,t t,t

задол>кенностей, отра}кенFIые на c.teTe 04 <Сомцителъная задоJ-I)(еttttt]с,l,,t_,))

подлежат ежегодной ин]зентаризацир1 для целе,йl от,сJlежI,Iваниr] cpol(il
возможного возобновления согласно законодательству PQr лроцелуl]ы
взыскания задоJI}I(еI-IFI ости.

Списание с баланса или восстановление сомнительной задолжсLlтlt]сl,l.l
на балаrлс с о{rор-lь,tLiяеl,ся

Решением о гtризнан,иI,I (восс,гановлеtтии) сомнителъной :]al10.п)I(eJ-llt()ij,i,ll

по доходам (ф. 0510445).



списание сомнительной
осуществляется,, на 0cHoBaHr{I4

поступлению и вl,tбыт,илtl Актил]ов
к взысканию
Актом о признании безнаде>tсной
(ф. 0510436).
(ОсrюваrtLlе: п. 339 Инсmрукtltltt lVa

задоJlженЕ]ости с :заба;l;tнсtrl]tll,tl _\,tlc,I,a

решения Комиссиlа учl]g-iltдt]Flрlя }l0

о приз.на[l ии задоJI}Itе[ll-Iости бе:l пir.цгil< t l 1.1 ii
и tltiltl1_;плляr iiя

к в:]ысканию задOл)ltеItностL] I1() /ltix{},,iJ.i]Ni

l57н).
I9.4.З. Аналитический учет по счету ведется в Карточке учета средств

и расчетов в разрезе видов поступлений (выплат), по которым на балансе

учреждения учитываJIась задолженность дебиторов, по дебиторам
(должникам), с указанием его полного наименованищ а также иных
реквизитов, необходимых для опредеJIения задолженности (дебитора) в целях
возможного ее взыскания.

19.5. Щокументы о вручении ценных подарков (сувенирной продукции)
оформляются в соответствии с Положением о поощрении работников.

Учет на счете 07 <Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры)
ведется по стоимости приобретения.

Списание со счета производится в момент вручения.
19.6. На счете 09 <Запасные части к транспортным средствам, выданные

взамен изношенных) учитываются:
_двигатели;

-шины;
_аккумуляторы.

19.6.1. Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-
суммового учета в разрезе лиц, получивших материаJIьные ценности,
с указанием их должности, фамилии, имени, отчества (табельного номера),
транспортных средств, по видам материальных ценностей (с указанием
производственных номеров при их наличии) и их количеству.

|9 .7 . Счет 1 0 <Обеспечение исполнен ия обязательств) предназначен для
учета имущества, за исключением денежных средств, полученного
учреждением в качестве обеспечения обязательств (залог, поручительство,
банковская гарантия, заджок, иные обеспечения).

19.7.1. Принятие к забалансовому учету имущества осуществляется
на основании оправдательных первичных документов в сумме обязателъства,
в обеспечении которого получено имущество.

При исполнении обеспечения, исполнения обязательства, в отношении
которого было получено обеспечение, осуществляется списание сумм
обеспечений с забалансового счета.

|9.7.2. Аналитический учет по счету ведется оборотной ведомости.
19.8. Счет |7 <Поступления денежных средств) и 18 <Выбытия

денежных средств):
19.8.1 Щля отражения пок€вателей в Отчете об исполнении учреждением

плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) забалансовLIе
счета |7 и 18 открываются в разрезе КОСГУ к следующим балансовым
счетам:0 20tI1 000, 0 201-23 000, 0 20|27 000, 0 20|з4 000, 0 2100з 000.



t9.8.2. Аналитический учет по счету ведется в Многографной карточке
и (в разрезе счетов (лицевых счетов) учреждения и по соответствуюпlим
классификационным кодам поступлений (выбытий), обеспечиваIощим

раскрытие информации в бухгалтерской (бюджетной) отчетности.
19.9. На счете 20 <<Задолженность, невостребованная кредиторами)

учитываются:
-суммы просроченной задолженности, не востребованной кредиторами,
списанные с баланса на основании решения Инвентаризационной комиссии.

19.9.1. Для целей составления отчетности, задолженность
невостребованная кредиторами на счете 20 группируется в следуюш{ем
порядке:

-задол)tенность по крупным сделкам;
-задолженность по сделкам с заинтересованностыо;
-задолженность по прочим сделкам.
|9 .9 .2. Списание задол}кенности осуществляется на основ ании pelllel I ия

Инвентаризационной комиссии Учре}кдения в следующих случаях:
- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскаIlия
задолженности согласно законодательству ;

- имеются документы, подтверждаIощие прекращение обязательстI]а в свrIзи
со смертью (ликвидацией) контрагента.
(Основанuе: п, 37l ИнсmрукL|uu J|b l57H)

7i.lilt iiiii r.]'!lilii}li.lii.,:iiil)i ],;i')|-].l1,1,|,,,1;"',,,,, ,, ',i;, ,, i,]l!.ji]]i;l i i.] li] i ; ,.

требование верtlуть дOлг, ко,горыii сllLIсаJlи, 1,1 есl,ь l]0l{}меllт,ы,
подтверждаюUlие ilравотребования и возI,iикFlоRение обязат,еJIьо:l,]]: L.,\/.a1eбlitli:]

l)[.]lJlt]I'! 1,Ii..-,. l jii i,. l]il.]ii! i,ii,,. ] ii.,'] !;i,, t !,]ji.! i 1,i]i:.,,:.i,

|9.9.З. Аналитический учет по счету организуется в разрезе виllоI]
выплат (поступлений), по которым на балансе учре}кдения учиI,ыI]аJIасL
задолженность учреждения по кредиторам, с указанием его tIоJItlого
наименования, а также иных реквизитов, необходимых для опредеJIения
кредитора и задолженности в целях регистрации принятого (принимаемоr,о)
денежного обязательства (требования кредитора) и его оплаты,
за исключением кредиторской задол}кенности, связанной с перепJIа,гами
в бюджет, которая ведется в разрезе видов платежей. Составляется оборотttаlя
ведомость ежеквартально.

19.10. На счете 21 <Основные средства в эксплуатации)) учитываIо,гся:
-находящиеся в эксплуатации объекты основных средств стоимостt,Iо
до 10.000 руб. включительно, за исклIочением объектов биб.тlиотечного фоrrла
и объектов недвижимого имущества.

19.10. 1 . Учет ведется гIо балансовой стоимости BBeдeIrIroI,o
в эксплуатацию объекта.

Щокументом о списании объектов с забалансового счета является AKт



о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.

0504104).
|9.|0.2. Аналитический учет по счету ведется в Карточке

количественно-суммового учета материальных ценностей.
19.11. На счете 2З кlIерr.rодtl.{LlOскрt0 1,1l]/1|IIII]5l ,ц,IIrI ll().]lL,itjlJi}iiiiii))

учитываются периодические издания- газеты и яtурналы.
l9,11.1, l1epr,rol1иLlecI(1,Ie 14,JllallLtIt уr.lц,1,,,lt]zllо,l,ся BycJIO[]ltttii tlttctlli(:: (),;lJ,iii

об,ьек,t,(помер жy1)1-1aJ{a, t,сlllс,ltзtlй KONIIl.JIol(l, I,&,зс,I,1lI), о/lигt p,vб:tb.

l9.1 1.2. I]ыбы,г1,Iе Ilel]I4o/Illtlecl(иx издаrtий IIcl JlкlбL,Iп,,l ()cIIol]illlL|rI\4

()тражаlеl,ся Hal ос[] о t]L|лrч1'и ре] ш clI l и rl KOI\4 и сс |,| и у 
Ll pe)I(/{Lr l l Ll я I l ( )

гIоступлению и выбытию аItтивов оформленl{о го пер виLI LII>IM у ч g,1,,, о, 
",

документом (Актом приема-шере/lаLtи, AK1,oM на сшисании, уlгIьtм aKтclMl),

l 9. l l.З. Аiлалити.rеский yLIeT tlo cчeтy ведетсrI по }Iоме[lклатуре --

<<Газеты>>, <}tурналы)) и единицам измере}Iиям (l номер, l комп;-tеrст,).

19.12. На c.reTe 25 "Имlуlt{ество, tlередан,ное I] возмезltнOе IIоJIьзOвtllI14е

(аренду)" у.tитываются объект,ы не операциолtной (финаrrсовой) ареI-r7lы,

операtционt-lой аренды, в части пре/lоставле1lFIых прав пол ьзоваt lи я

имуществом, перед\аt{I I ы х У чр е>кдеFtи ем в возмезд1-Iое пользо Bt1}l и е

(по договору ареFrдьr), в целях обеспечения L]адJIежаI]{его KoL1,I,poJlr{ lJil cI,o

сохран носl,ыо, цеJl е I]ы ]\4 I,I сгl оJ,Iьзова i{ 14 ем 14 дlI] и }ке}I и ем .

|9.I2,1. l1риняlтие к забалаIIсовому учету объектов иI\4уlлества

осуществлrlется на осLIовал7ии llервиtlного учетr.Iого /_{ol(yмerrгa (Дк,га l]p1,1eNli:t-

передачи) по стоимосги, указанной tз Ак,ге, при передаче час,гll зд(illIl.{rl,

стоимостъ расс ч итыlзаетсrl пропорLlионtlл ь н о l]ло щад и от б а"гtан со всrй

стоимости объекта.
|9.12.2. Выбытие объектов имущества с забалансового yL.IeTa

производится на основании Ак,гzt по стоимос,г}I, по которой об:ьекl,ы былl..t

ранее приIJятIrl к заба"гlаtrсовому ylleTy.

|9.|2,З. Аналити.tеский учет по счету веl\е,I,ся в l{zrр,гtl,tке

ltоличестве[lно-суммового ytleTa матерI4альIIьIх цеrlносr,ей в рrtзl]ез()
арендатороl] (пользовzrгеrrей) ип4уlL(ес,|,t]а, мес,г его нахо)к/lеI]ия, п() lзи/litnil

имущества, eгo коJIичеству и стоимосl,и.
19.1З. }-la c.-leт,e 26 "IzIмушцест,tзо, l-]ередаJI1-1ое в бсзвtl,зNlс,t,][ti()с

пользование" учитываются данные об объектах аренды I-Ia льгот,I{ых ycJltlI]l.{rix,

а также о предоставленном (передцангrом) в безвсlзмез/lное гIоJIL:]о]]illlt{с

без закреплеIIиrI гIрава оператиI]I-1ого yIIpal]JIeIl1,Irl, t] ,го]\,1 llисJIс в слуLlаях,

предусмотреI{IIых зако}{одательствOм lJоссийсttсlй ФеilерацLIl,.t, I.1M)/I1,1ec,I,IJe, l1jlrl

обеспечения надлежаI]dего коFIтролrl за его сохраL{нос,i,ью, IlеJlеlJыNd

исПOJlЬ:]оBaI I14eN/I двI,t)кенисN,l,
l9.lЗ.1.Принятие t( забалансовому учету обт,екt,ов LlMylI(ec,l,B.I

осуществляется на основании 1-1ерl]и1lllого уrlglппого докумеLIт,а1 (ArcL,ar IIрисма-
передачи) no стоимостLl, указанной в Акте, шри пере/lаче час1,I4 :]i{l,llI14rl,



стоимость рассLIиl]ывается Ilропорt(иоt-tальFIо гlлоtца/_{и, o,I, баltttгtс:tltзtlй

стоимости об,ьсlк,L,ll.

|9.|З.2. IJr,rбыT:ие объектсlв имущестI]а с забалансо[JOго )i.Ic,l,a
производ}Iтся на основании AKтa по стоLIl\4ос,ги, по которой об,ьек,t,tt бbt,;tt.t

ранее принrlты к заба"пансовому учету.
19.13.3. АналитIа.tеский учет Ilo c.leTy веде-гсr{ в l{alrтtl,titc

количественно-суммового учета мarгериаJIьFIых цегlllос,гей в i]il,tl)c,j(,
пользователей имуIцества, мест егсt нахо)кi1ения, llo l]иi]a]vl и]\4ylllec,I,t]ta, el,(}

ltоличеству и стоимости.
|9.1,4. На счете 27 кМатериЕuIьные ценности, выданные в личFIое

пользование работникам (сотрудникам)> учитываются:
- объекты, списанные с балансового счета 0105 00 000 в момент выдачи
в личное пользование.

С целью контроля за расходованием материальных запасов установить
следующие категории имущества, подлежащего выдаче в личное пользование:

-спецодежда (кроме одежды, выдаваемой на нужды отдела).
19.14.I. Нормы выдачи и срок носки спецодежды устанавливаются

Приказом директора в соответствии с действующим Законодательством.
,Щокументом ан€uIитического учета имущества, выданного в личное

пользование является Карточка (книга) учета выдачи имущества
в пользование (ф.0504206), которая подлежит оформлению на каждого
сотрудника, получающего имущество.

19.14.2. Списание имущества с забалансового счета оформляется

решением Комиссии по поступлению и выбытию активов Актом о списании
материЕtльных запасов (ф. 0504230) с ук€ванием причины списания.

19.14.З. Аналитический учет по счету ведется в Карточке
количественно-суммового учета матери€tльных ценностей в р€}зрезе
пользователей имущества, мест его нахождения, по видам имущества, его
количеству и стоимости.

19.15. На дополнительном Забалансовом счете 59 <<Имущество
сотрудников в пользовании сотрудников)) учитывается:

- имущество сотрудников, принесенное ими в учреждение для личного
пользования на рабочих местах. Имущество учитывается в условной оценке
один рубль за один объект.

Имущество принимается к учету на забалансовый счет согласно
служебным запискам, подписанным директором Учреждения и списывается
со счета по служебной записке:

-в момент востребования;
-в момент увольнения сотрудника.

19.1б. Llr,обы о,I,рil}l(а}гl, Ol!eptlllLltl lJO зitба,rtrrllсов1,IN/I ctIc,l,i.ljvl 1.1 t]1,1l(c,l,L

увеJIиLIеLtLlе и yMeIlbtIleIIl,ie tttl заtбtl;lilllсо}Jсl]\4ч cttc,l,y },t cilJlb,L(() lttt Itit.tl|1,1l()

и на конец отчетI-Iого периола, е)кеп4есяLlно формирует,ся )Kypнaл ог{ерiil(I.tй

гlо заба.ilансоIзому сLtе,гу (t]l. 05092 I 3).



20. План tDХД

План финансо во-хозяйс,гвегlно й деяl,еJI ьности (,,larree П;iагr Ф Xl] ),

в Учреlкдении составляется в соответствии с Приtсазоп,t Минl,tстерс]тItа
Финансов России от l7.08.2020 N9 1б8н кОб у,гвержденl.rи Псlряttка
составления и ведения пла1-1ов d"lинансово-хозяйствеts}tой деятельности
федеральных бюд}кетных и авто}Iомных учреж2lений>>.

Правила составления и утверхtдения плана ФХ! определены ГIриказ(}N,,I

Министерства сельского хоз;tйства РФ от 01,12. 202а г. N 72З ((06

утверждении Порядтса составления и утверх(дения гIлана t|lинаi-tсовtl-
хозяйственной /-1еятеJIьносl]рl сРедерал,ьrtых госуларствеI-л}tых бюдlltсll,t-l i,tx

учрех<деrrий, находящихся в ведении Минрlстерства сеJIьсI(оt,tr хtl:зяйс:,t,tза

Российской Федерации)). fiля детализац!Iи доходов и расходов llt) c,l]a,tl,ri\]

КОСГУ разработагrо приложеlJие к плану ФХД, загIоJlIJtiние ldo,I,t)p(,il,i}

обязателъно как для голов[Iого учреждения) так и лля dli.titt,tlr.;lilt,l,
<Расшифровка к ITJIaнy dlинансово-хозяйственной дея,t,еJlь}tос,l,Li Ilt_i

источникам финансирования и КОС]ГУ>> (Прl,rложение Л} iЗ tc .[-l;tcrtlяrrtci.i

учетной поли"гике) ь,rожеr,быть дошолнена строками с ноtsыми KI;K lr K()Ci _\'

по мере необходимости их лtспользоI]aция.
Ответствен1,1ым за составJIение llла}tа ФХД по ГолOвноlVtу учреilt.ltеIiрl]{) pi

сводного плана ФХД является специалист отдеJIа финансового планироlзilIlLirl.
госзакупок и материаJ] ьно -техниLIес кого обеспечеrrия.

В филиалах, ответствеFIного за составление плана ФХД нflзFl.1{itiс,l,

директор (lилиала.
Сводный план СDХД предстаlвляетсл дjrя размеrrlения tla осРицl4ilль{ir)Nl

сайте в сети Интернет (wr,lrw.bus.gov.rr-r) не позднее пятр1 рабtl.tL,t;t ;Utel:i

следующих за днем eгo утверждениrI иJII.I вI{есения изл,tенений.



21. Учетная политиl(rl дJlrI tlеJlсй на.погtlвOл,tl yt{c,l,ri

НалоговыЙ yLteT г]еllе],ся смеLIIi}нны]и сгlоссlбtlм с 14сl]оJ{l):]0t]i]rll]i)i\/l

средстI] LIв"гом ат и за L1I4 и I} tlро [,рilм м I { о м l I ро/.(у K,i,e.

11редусмотре}IIIаrr:]аI(онo/_tаl,ге.гlьствоI\4 о I-IаJIсrгах и сбtlрzi:< l,taJltli,i)iii:-ijl

отчетность, обязателt,наll /]JIя :JallOJII]eгI14rt и подаLIи ]з I{аJlоГоIjыс 0p.l,i.li1lli

Учретсдением, должна сРорплироI]?-,IьсJI и гJредставJIII,I]Lся IIа гI(),:1]{lii:i:,

руководLiтелIо и главIлOму бухгал,геру, о],Iзетс],венныlм за :)то /_10Jt)(I{()(j,1,Iltri:\,]

ЛИцом не позднее чем за 3 рабочих д}tя д() истеLIеFIия гIl]е/,_tеJIьII()l,() L]p()li,il.

установленнOго законод{атеJlьством tl }tалогtlх и сборах дlля подаLiи ,l,аiiой

отчетFIости lз LIалогоI]ые оргаr{ы.

21.I. Iiалог }Irl lIрибыJrь оргilIl1.1заrциit

21,1.1 . ПоряlдlоI( веlIениrI 1lаJIоI,,оl]ого уче,га
LfiЛЯ ВеДеНИrI НаJIогового y.IeTa испоJlь_,Jуются /_1allI-tl)Icl llepl]l,ttiitj)jx

учетных 1-1oKyMeHToB, бухгалr,ерских сгIраЕtоi(, .],{llIlH1,Ie l]el,tlc,Ii)()ti
бухгалтерского ytleTa груllпируемыс с гIо.N4оIль}() 1_1oIIttJlIl]j-l,c,ji},iii,l.\
анаJIитических llризнаков I] :]ависимости ()т с,гепени гlризнzt}лI..lя tj IIilл()I,(l|jt)i\,i

учете в налOговых регистрах, Перечень регистров н€шогового учета приведен
в приложении 14 к настоящему положению об Учетной политике.
(Основанuе: сm. 313 НК РФ). Регистры составляются кварт€Lльно.



2.Учет доходOв и pacxolioв, IIоJIучен}-lых (ltроизlзеllеtl}lLIх) lt l){iNllri{\

целевоr,о фигiансирOва}{ия tJ иIll],Iх ист,оLIIIиков IJe/_leTcrI разi]ель1I0, I/{N,lyIllCC,i i]it)

(в т.ч. денея(нь]е среllства) це;rеirс)r,о d)ина}l]сироrrания (lleJleвыe гlOc,I,\/Iljli)}i1,1ri).

ИСПОЛЪЗОВаI]НЫе Не ГlО ЦеЛеВОМУ IIi}:lIlii,I]eIJI.'I}O) t]I(JlI()LIt:1,1()]'Crl ll (:()(:'l'lil]1

внереал изаLlион гl l)l х лOх оi {()в.
(OcHoBattLte: п. l4 сm. 250 Llli РФ).

РазлельгlьIй уче,г t]еде"гсrI с испоJlьl]овit[{ием l(оliаl сиlI,гс},г1,1LIесli()i,(l vl{{,,I,,

"Вид финагlсоrtоt,о llбесtIеLIеt{иrt (д9я,ге.Jtl,tlосl,LI)'l (в сtlо,t,lзе,гс,l,t]лILI

с Инстlэукциями по бухгаJI,герсlt()му учеl,у):
2 * гrригtосяUlаr{ /dоход llеrll,ельl{ос,гь (собстIзе1{l{ьlе /lOXO/(bl )/LIpe)I(.]i,i.]lllr};,l;

З - средства l]o 1]ременном распоряI(ении,
4- ,щея,геJlьI{осl,ь, осуш1естr]JIr]емilrl за cLle,t, субсидий Ij;t I]I)lilt).rIli(:1il,ii:,

государсl,вен FIого задан иrl ;

5 - деяr,ельLtос,гь, ()с]уtllес,гв.]trlемая :]El сl{е1, субсидий llat иI{ые llс.lIи;
3. У.tе,I,дOходоt] ],l pacxol1oB i]e/_lсl,crl Me],o/_{()Mt нi}числсгlLlrl.

(OcHoBaнue: спх. 27l, 272 |-tK Рс|l).
4. Резервы пl]е/lс,гояU(их рilсходов, сI]язанIIые с ]зсдlеIlLIсN4 дсr1,1,с.llIJ}l(}1,,"i,i.i.,

приносящеЙ дсlхсlд, не со:]даIо,гся (OcttrlBctttue: п. l c:tlt.267.3 lll,{ Pdl1
5. При обнаруя<ении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы,

относящихся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем
н€uIоговом (отчетном) периоде, пересчет налоговоЙ базы и суммы налога
производится за период, в котором бьши совершены указанные ошибки
(искажения). В случае невозможности определения периода совершения
ошибок (искажениЙ) пересчет налоговой базы и суммы нzшога производится
за наJIоговыЙ отчетныЙ период, в котором выявлены ошибки (искаrкения)
(Основанuе: п,I сm.54 НК РФ).

21 .1 .2. Учет амортизиl]уемого имущестIза
l. АмортизаIdиrl в llелrtх наJIог,оt]tlI,0 yr-lga,, Ijtu{ислriе]\.:rl гIсl tlN/i)/Illc{,llt\,,,

приобрете}lноI\4у 1]а cLIel] средtсl]t] о], при1-IосяrllеЙ дохоl1 lleяl,eJlb}I()c,1,1,i
и используе]vоl\4у д(Jlя oc)i tt(ес,гI]jlеttияt r,аtсой доя,гсльн()с,гLI.

Амортизируемым имуществом признается имущество, со сроком
ПоЛеЗного использования более 12 месяцев и первоначаJIьноЙ стоимостыо
более 100000 руб.

Имущество стоимостью до 100 000 руб. включительно учитывается
в числе материаJIьных расходов и списывается на затраты единовременно
в полной сумме, в момент ввода его в эксплуатацию.

2. Срок полезного использования основных средств определяется
по максимальному значению интервала сроков, установленных /UIя
амортизационной группы, в которую включено основное средство
в соответQтвии с классификациеЙ, утверждаемоЙ Правительством РФ.

УчреrкденрIе вправе увеJlичить cpoк полезFIого испоJIьзования об,ьеtсl,;L

основных средств гlосле дtl,гы вI]ода el,o в эксгI.пуа"гациIо I} oJIyLlae, есJIи ll()cJle

реконструкции, модерни:]ации или ,IехнI4ческоt,о гlеревоOру)кениrl ],itlit]г()
объекта увеJIиLIиJIся срок его гIоJlезLIого испоJ]ьзова}I-1ия (t-la осгlоtзalilи14 peIlielItlri
комиссии 1-Io поступJlениtо и выбытllю at(TI4BoB). Гlри этом yl]eJlLILIсI-Iиc cpoliil



IIOJIe,]ljOl'O 14cII()JtL:]Ol]tlII14rl 0cll()ltllI)Ix cl)0i,{c'l'l] N4())ttt],l бl,r,tt, ()(]\ llit-,i,,] |]i]il,iii,
в ilpellcJlaX cp()K()l]J yc,гitIt{_)l]Jlcllllblx l(,|lя 1,0!i аivlOг)гизtlltl]()llIl()i.i ti)\,jlii|,i 1i

ltо,гOруt() l]itlIec бt,1.1ttl BI(jlI()Llc]Il() ,I,i:tl(()e ()CI,IOIJI{()0 \jl)l"], l|.. jlil)
(Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 Jф 1 "О КлассификаIIии
основных средств, вклIочаемых в амортизационные группы||, п. 1 ст.258 IIК
РФ, п. 44Инструкции М 157н).

З.Срок полезного использования основных средств, бывlпих
в употреблении, определяется равным сроку, установленному предыдущим
собственником. Норма амортизации по бывшим в уtIотреблении основным
средствам определяется в обычном порядке (Основанuе: п. 7 сm. 25В НК РФ).
В случае приобретения объектов основных средств, бывших в употреблении
у юридического лица, у физического лица, не являющегося
предпринимателем, а также спонсоров, при отсутствии документ€UIьного
подтверждения срока полезного использования и эксплуатации об орулов ания,
срок полезного использования определяется как при приобретении HoBoгo
оборудования в соответствии с Классификацией основных средств,
включаемых в амортизационные нормы, предусмотренном главой 25 Кодекса
на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов).

4.Срок гIоле:]ноl,о исгiOJlь:JOваIIl I4rI объ,ект,ti [леN4а,],ериilJ,l]эI Iы)i i-il,:,i },l |1() li

определяется исхо/frl и:з срока действияI гIатеLIтаJ сви/це,геrlьсl,вal, ii,l,ill()Kl-l 1.I()rii)]l.ii

из срока поJIе:]ного исtlользоваIjиrI, oбyc.lroB"lIeHHt.lI,с.l cOо,1,t]c,t,c,l,t}yit)i]li.Ilii

ДоГоВором. По нема,гериаJIьIjым ilк1,14I]aM, п() lto1,OpblNi i)tl|)C,rttlJIt4 ii, l l)t)l\
полезного использоваI{иrI tiеtJозмо}к}{о, ilpи1\4e}trIc]],crl glpOK, 1raBt-li,tй i0 t.._r,,,ll,iii

(Оснслrзанuе: 11. 2 сm. 25В HK РФ).
5. Амор,гизLlL{I4rl 11tl Bcelvl объеltt,а.м aMopl,LI:JI,1pyc]Nlo1,o i.{j\4\/llltjl] ]iii-i

(основным сре/(с,гвам и IIeMall,cpиBJlLl1-1lllM ак,t,ив:rм) HaLl14cJlrle,l,crl .ltl.tttcl.itll.,tl,,r

методом (OcHclrlatrue: п. I, п, -] сm.259 lJK Рсlэ, п. В5 ?ILtctllslj,t<tp,tъt.lVo l.:i lil.;.
Амортизационная премия не применяется. Амортиз ация начисляется

в общем порядке.
(Основанuе: п. 9 сmаmьu 258 НК РФ).

Основная норма амортизации по всем объектам амортизируемого
имущества определяется без применения понижающих и повьiшаiошIих
коэффициентов.
(Основанuе: сm. 259.3 НК РФ).

6. Суммы аморl,изаlции" llаtlисJlе[tные lIo 1.1MyIrlecl,lзy, t,tpttcl(ipt: rcrllj|)i\t.\

за сче,г средс,Iв, полуt{енLIых о,г llerl],eJlbilOc,I,L], t,tрll,tt.]сrсяtIцей ,rii(}.\t),ii,_

и используемому ],oJIbKo дJlя осушIест,IзлеFIия:этой деяl]еJIыIости, оl,нося,1,{;,l
на расходь] дJIя цеrrей налсlt,ообJlо)кс]Llиrl tlрибьIли.

Суммы амOрl,tJ:]ации, LtачLlс.]lеltt-Iые IIо иN4у]Ilесlву, lI1эиIс16[)е,l,с]LlIl()i\,i\i

зal счет средств, гIоJIуLIеFIl,лых t;,г llеrI,I,еJlьгlости) llрI4носяiliейi дсlхtl.t{,
и исгtоJlьзуемоt\4у,I,акже в paNII{z}X госуларотвеIlнOг,() :]аl{ilr{ия tlc Ol,LlOC,1,1,crl

на расходы дJlя це.llей гlалоl,сlобJIOженLIrI прибы.гtи.
7. Щля проl]едения ка]]и,l,аJlьI]огtl Ll ,гекушdего peMOIll,al tlс[I()lзIIьtх сг)i:/,tс,l,ri

резерв предс,гояU]l4х расхо/1()в rlzl ре]\4оI,1"г не cO:J/JaeTcrI, раrсхOдL"l (),гtIос)i,l,t;r{



к прочим расхолам УчреждеFIия втом o1]L{eTHoM llериоде, в lttrl,opt)Nl ()Fll1 ('it,,t,;tt,l

0существлеItы в размере (lактичесl(их зffгра,г.
(OcHoBattue: сп1,2б(), п,2 сm, 324 ltK Р(Ь).

В. Резервьi по сомнительным дOJIгаN4 Ere создаloтсr].
(OcHoBaltl,le: п.3 сm,.266 IlK Раl1.

9. Резерв предстоrrщих расходов Hal оплату o,гtl)/сt(Oв I-]e co,jlli]Iol,c)i
(Основанuе: п,l сm,324.1 НК РФ),

10. Резерв предстоящих расходов lla. вы|lлаll,у ежсl,с,U(Iltl]х

вознаграrкдений за высJrугу лет и tlo рlт,огаNl работ^ы :]а I,oll t{e сt)з.]lлlI(),1,с}]

(OcHoBartLle: п.б сm.З24.1 lltt Р(D).
1 1. .Щоходы и расходы от сдачи имущества в аренду признаются

внере€tлизационными доходами и расходами.
(OcHoBaHue: п. 4 сm. 250, поdп. ] п. ] сm, 2б5 НК РФ).

21 .llЗ, Учет, ]ичrтериаJ]ов

l.B сr,сlимость материаJlов, использ}емых в деятельt,tос,t,и yrtpcit(l:,tcl{l,t}i.,

включается цена их приобретеI{ия (вкrltочая [{ДС] и э.KL[Lll]bt), Ict,lп,tt,tc:i.,:LI()Illillii,,

ВОЗFIаГРаr(ДеНИЯ, УПЛаЧИВаеМЫе ЛОСРеДLlИ ЧеСКИМ ОI]Г2-ll]{И:Ji:tll],lr]М" tJlj()'- ij j,ii,.'

таможенные гlошлиLlы и сборы, рaiсхo/{ы FIЁl ,гра}IlсIlоl],гироIJIi\i. ()\l;,,,r,,,, _

уплачиваемые орга]{и:]ацияNl за иrrt]ltэрмziцио}{л,iые },I KO}{cyJl},"l,ilt{LIot.t}llil0 );|;1l,,1,1.1.

связаFIн ые с приобретегtием NIатериаIJIов.

(OcHoBat-lue: п. 4 сm. 252, п,. 2 спl. 254 НК Pq)).
2.При выбыт,ирl и списании маr,ериаJIы оцениваIот,сrl IIt-l clэtlittti:ii

стоимости.
(OcHclBat-ttte: п. 8 сm. 254 НК РФ).

3.Налоговый учеr, otIepallиi.i гrо приобреr,ениrо и c[]14cit1.1l,tI0 ]vta,l,cl]1,1a,]l(]lj

осущесl,вJIяе"l,сrt Lla соо,I,Rе,гс,гljуюil \Ltx 0чс),l,ах к cttel,y 0 l 05 0() (X)(i

"N4атериаtльные з&гIOсы'l в порrt/_(}(е, оllре,г_{еJlеI]ном l]Jlrl L\еJlей бухl,а;rl,срс}((.}i,{.)

учета.
(OaKlBallue: сm. 3 13 r[К РФ)

21.1.4. Расходы на оплату трудtl.
1.Расходы на оплату труда прои:]водятся в соот,ве,l,ст,t}иl4 со cl,,]liil ]liч

РФ. /{анные по расходам на опJlату труда сOвllа}д1аItrl, с ,liliIllj:l;\,lli
бухгалтерского y.IeTa. [l оr:дел1,IIых олучаях (при ]lаlLIисJIсIIии BL,lгlJ,IiI,l,

не от}tосяIцихся к pacxoдaM, учl41,ываемым гIрLl рзtсчете FIaJIoI,a на ttpиt(it,t.ltt,}

мо}кет возниI(ать рtlсхож/]ение гVIе)I{ду бухг,алтерскиI\4 и IIа1JIоI,оRьtм уqg,1,1rп-,.

2.Налоговый учет расходов на оплату труда вести на счетах
бухгалтерского учета с применением аналитических признаков,
группирующих затраты в зависимости от степени признания для целей
н€tлогообложения прибыли.
( OcHoBaHue: сm. 3I3 НК РФ)

21 .1 ,5. Учет, зitl,рtlт,.
1. К прямым расходам на }зыпоJtIIеLlие работ, oкauзalнI,te ycлyl- o,t,tlоcr{,lcri:

-расходы на оплату труда сотрудников, непосредственно участвующих
в процессе выполнения работ, ок€вания услуг;

-суммы страховых взносов во внебюджетные фонды, начисленные



на заработную плату сотрудников, участвующих в процессе оказания услуг;
-материальные затраты на выполнение работ, окrвание услуг;
-суммы начисленной амортизации по основным средствам,

используемым непосредственно при производстве товаров, работ, услуг
только в деятельности приносящей доход.

2.Прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного
(налогового) периода по мере ре€tлизации продукции, работ, услуг,
в стоимости, которых они учтены (п.2 ст.318 НК РФ).

З.Прямые расходы по услугам, осуществленные в отчетном (налоговом)
периоде, относятся в полном объеме на уменьшение доходов от производства
и ре€rлизации данного отчетного (налогового) периода без распределения
на остатки незавершенного производства (п.2 ст.318 НК РФ).

2L| .6. Распределение прямых расходов.
1.Учет прямых расходов без незавершенного производства.
Для расчета прямых расходов, приходящихся на реализованную

продукцию, применяется коэффициент реализации, который рассчитывается
по формуле:

Коэф.реал.Кр:Колuчесmво реалuзованной проdукцuu/(Колuчесmво
zоmовой проdукцuu на склаdе на начаJlо перuоdа* колuчесmво вьtпуъценной
проdукцuu за оmчеmньtй перuоd)

Пряuьtе pacxodbt на реалuзованную проdукцuю: (Пряпtьlе расхоdьt на
начсuло перuоdа* Прямьtе pacxodbt на вьtпуlценную проdукцuю в оmчеmнол4
перuоdе)хКр.

2.Учет прямых расходов при нaLличии незавершенного производства.
1. Прямые затраты распределяются между:
- незавершенным производством и готовой продукцией;
1.1. Исходя из данных первичных учетных документов определяется

количество сырья, которое было списано на производство р€вличных видов
продукции исчисляется коэффициент незавершенного производства (Кнзп):

Кнзп: Колuчесmво сьtрья в незаверl,t/tенноJчl проuзвоdсmве на начало
оmчеmноzо перuоdа/(Колuчесmво спuсанно2о сырья в оmчеmноful перuоdе 4-

Колuчесmво сьtрья в незаверu,lенноfuI проuзвоdсmве на начало оmчеmноzо
перuоdа),!ля расчеmа прuJvlеняюmся daHHbte по ГСМ.

|.2.При помощи данного коэффициента рассчитывается сумма прямых
расходов, приходящаяся на незавершенное производство:

Прямьtе расхоdы в незаверlценнолчl проuзвоdсmве на конец оmчеmноzо
перuоdа: (Прямые расхоdьt в оmчеmноJчt перuоdе + Прямьtе pacxodbt
в незаверulенноJи проuзвоdсmве на начало оmчеmноzо перuоdа) хКнзп.

1.3. Щалее, исчисляются прямые расходы, которые относятся к готовой
продукции, произведенной в соответствующем отчетном периоде:

Прялtьtе pacxodbl на вьlпуlценную проdукцuю : Прялtьtе pacxodbt
в незаверu,tенноJи проuзвоdсmве на начало оmчеmноzо перuоdа * Пряпtьtе

проuзвоdсmве на конец оmчеmноео перuоdа.
1.4. Ща-тlее исчисляется средняя сумма прямых расходов, приходящихся



на единицу продукции на складе.
Среdняя суJйJиа прrtлlьlх pacxodoB, прuхоdяtцuхся на еduнuцу проdукцuu

на склаdе : (Сумпtа пряJиых расхоdов на осmаmок проdукцuu на склаdе
на начало оmчеmноzо перuоdа + Сумма прялчlых pacxodoB на вьlпуu4енную
проdукцuю
за оmчеmный перuоd) / (Колuчесmво проdукцuu на склаdе на оmчеmноlо
перuоdа I Колuчесmво выпуu4енной проdукцuu в оmчеmнопt перuоdе),

1.5. Щалее определяется сумма прямых расходов, относящихся
к реЕLлизованной продукции и сумма прямых расходов, относящихся
к отгруженной продукции в отчетном периоде.

Сул,twt а пря"п,t ых р а сх о d о в, о m н о с яlцuх с я к р е алuз о в ан н о й пр о d у кцuu
в оmчеmноJи перuоdе : Среdняя cyfutJиa пря^л/tьlх расхоdов, прuхоdяtцuхся
на еduнuцу проdукцuu на склаdе х колuчесmво реалuзованной проdукцuu
в оmчеmном перuоdе.

Сул,tл,tа прял4ьlх расхоdов, оmносяlцuхся к оmzруJtсенной на прочuе нужdьt
проdукцuu в оmчеmном перuоdе : Среdняя суJиJиа пряJчlых расхоdов,
прuхоdяlцuхся на еduнuцу проdукцull на склаdе х Колuчесmво оm2руженной
на прочuе Hyacdbt проdукцuu в оmчеmнолt перuоdе,

1.6. Величина прямых расходов на остаток продукции на складе на конец
отчетного периода рассчитывается по следующей формуле:

Пря.лwьtе расхоdы на осmаmок проdукцuu на склаdе на конец оmчеmноzо
перuоdа: су/ил4а прял4ьlх pacxodoB на осmаmок проdукцuu на склаdе на начало
оmчеmноzо перuоdа * сул,lлwа пряJvlых pacxodoB на вьlпуLценную проdукцuю
за оmчеmньtй перuоd - суtил,tа пряJиых расхоdов, оmносяlцuхся к реалuзованной
проdукцu,u в оmчеmноJчt перuоdе - сулиJиа пря"л4ьlх расхоdов, оmносяlцuхся
к оmzрусlсенной на прочuе нуэюdьl проdукцuu в оmчеmнопt перuоdе.

2. К косвенным расходам относятся все расходы, не относящиеся
к прямым, при этом сумма косвенных расходов на производство

и реаJIизациIо, осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в полном
объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) периода.
(Основанuе: п.2 сm.3 ]В НК РФ).

3.Общехозяйственные расходы и накладные расходы распределяются по
видам услуг и готовой продукции ежемесячно, пропорциональFIо прямым
затратам на оплату труда.

4. Itреztи,t,орсl(L,lrl :]alIoJI)i(erIHOC,l,b. cIlLIct}HI]zlя t] clзrt:]r] с tlC,г(:]LtCllI,1(jivi i]l)()l,.ii

исковой давности, иJlи I]O другим сlсi-lоl]аtItlям IIри:]tliiе,гся BIlept]ilJtll,]ijll1.1()liil1,1i\l

дохоl(ом. (OcrLclBaHue: 11. lB сm. 25() НК Р(D).

5. !,охсlдI}t и расхо/_lы, Ol,t.{ocrltlltIecrI l( llecKOJlbIt1,Ijvl (),t,tIe,l,}lbtivl l]()l.)I.1{),iii;]]\,j,

(n. 4 ст.250 I-"IK PcD распре/{еJjrIк),l,ся paB1-1oMepl{o l],I,ечеL{]4с cp()l(a ltt:ptt.:,t,ilt.i,i

договора, к которому оtiи сtтllосrlтся. В слуLlае ес.ли /]а,гу oI(OllLli.,tIjllrl ])i]tii]l,
(оказанияt услуг) гIо договору определить }lе|зO:Jмо)lt}tо, перt{оl1 |]itcгtl]cll(;,.]{tjlt11,]

доходов и l)acxo/_(ot] ус,I,чll{аI}Jlивilеl,ся llриказом lil,Ipeктopa Y.l1,1c>tt;]eItl,irl

(ОсноrlанLtе: 1,1. l спt.272, п.2 с:п1.27l, c:tlt. Зlб lIК Рф).
6. Стоимостъ специальных инструментов, специ€tльного оборудова\Iия,

специЕtльных приспособлений, хозяйственного инвентаря, относящихся



к прочим матери€шам, списывается в расход единовременно в момент отпуска
в эксплуатацию по средней цене.

Списание стоимости спецодежды, срок эксплуатации которой согласно
нормам выдачи не превышает |2 месяцев, в расход для целей
налогообложения прибыли, производится единовременно в момент передачи
ее в эксплуатацию сотрудникам. Перечень спецодежды, выдаваемой
сотрудникам рсlзличных специальностей, утверждается Приказом директора

llоимеF]оваI{ные в с,г.270 I-iK Pcll,
После }пJIЁl,l,Irl HaJloI-a

на маT,ериальное шооlцрение

на прибыль средства направJlяет,ся

работниlсов, социальные выпла,гы

ба:зы }Lt[)C)I(ltСlIltirl . /ll.)Vl,ис l)LlCx(),i1,Il] , L, lt,IlJLi IlIIt,IC с .ltt_,}i,l,t,jJl1,1 l{.]l,. lj,;l,i r, il, ,|, ,,

8. Учет доходов и расходов от реализации ведется на сLIетах
бухгалтерского учета с применением аналитических призI{ztков,
группирующих доходы и расходы по обычным видам деятельности
в зависимости от степени признания для целей налогообложения прибы"lrи
(ст. 313 НК РФ).

9. Учет внереализационных доходов и расходов ведется на счетах
бухгалтерского учета с применением аналитических признаков,
группирующих прочие доходы и расходы в зависимости от степени признаниrl
для целей налогообложения прибыли . (OcHoBaHue: сm. 313 НК РФ).

20.t,7 . Расчет доли прибыли по обособленному подразделению.
1.При расчете доли прибыли по обособленному подразделениIо

(OcHoBaHue: п, 2 сm. 2ВВ НК РФ) Учреждение использует как показаl,еJIь,

расходы на оплату труда работников обособленного подразделения.
,Щоля прибыли обособленного подразделения в общей доли прибыли

Учреждения рассчитывается по следующим формулам:
lоля прuбьtлu обособленноео поdразdеленuя : (pacxodbt на оплаmу

mруdа рабоmнuков поdразdеленuя * уdельньtЙ вес осmаmочной сmоuмосmu
аfutорmuзuруеJиоэо uJчlуLце сm ва с о оmв еmсm вуюLцеzо по dраз d еленuя) / 2,,

Уdельньlй вес pacxodoB на оrulаmу mруdа : Расхоdы на оплаmу mруdа ОП
За оmчеmньtЙ (налоеовьtЙ) перuоd / Pacxodbt на оплаmу mруdа всеЙ орzанuзаL|uu
за оmчеmны,й (налоzовый) перuоd / 100%;

Уdельный вес осmаmочной сmоuJиосmu аfutорmuзuруеfutоzо u-п,lуlцесmва
обособленноzо поdразdеленuя Среdняя осmаmочная cm.ouv,ocl11,b
qJиорmuзuруелйьlх ocъoz+blx среdсmв поdразdеленuя / Среdняя осmаmочная
сmоLuиосmь аJчrорmuзuруемых oc+oBHbtx среdсmв в целоfut по ореанuзацuu / 100%

Основные средства обособленного подразделения - это те, которые
используются для получения дохода именно в этом подразделения вне
ЗаВиСиМосТи от того, на чьем балансе они учитываются (подразделения или
самоЙ организации) (Письмо Минфин а от 23 .0t .2017 N 03 -03- 06 l I lЗ007).

Средняя остаточная стоимость это сумма остаточной стоимости
объектов на 1-е число каждого месяца, деленн€ш на количество месяцев



в отчетном периоде плюс 1.

Средняя остаточная стоимость амортизируемых основных средств
за год: (Остаточная стоимость амортизируемых основных средств на 1 января
* остаточная стоимость амортизируемых основных средств на 1 февраля

* остаточная стоимость амортизируемых основных средств на 1 декабря
+ остаточная стоимость амортизируемых основных средств на 31

декабря) / 1З

21.1.B. ГIорядtlк огlределен14я дох()доt] LI pacxo/loB l] раN4ка.х tlc_]Jt;ii,il] ()

сРинансироваI-1ия.
l . Щохо2lы, получеl{ljые в р?}мках цеJlеIлOг(-) сРигlаrlr:иi)i)lJ;Ili],l;i.

определяк)l.,сrl H?.l основа1-1l,tи сlб<lро,Iоl]] гIо ctIe"гy 5205 52 000, 52()5 б.] tj{)().

4205 З l 000 Ll с]Jlедуt()II\их iloI(y]vlel1,I,oB:
-согJlaIuегlий cl Itoprt/_(Ke и ycJIовt4rIх II[Je/(c)c,гtlBJleIjraя cyCjcидr,rй

на финансовое сlбеспе.ле]Jие Iзып()лнешLtrI муниципzlJIыlого :]аilаl-Iия;
* графиков перечисления субсидий;
- соглашений о предоставлении LleJlel]ыx субсилий.
2. Расхо/_{ь1, произведен1-1ьlе :]а сче,I средстIз целевOго t|lиtrаtlс1,1р()].зitili.tli

(субсидий), опредеJIя1,0-гся на ilс}Iоl]а1,1ии tlбclpoтoB пtl L]LIel,i:liи 4(5) 1 09 {){J i]i)li
"Затраты IJa изготовление г<ir,овой продуt{llии, выIIоJIFIеl{Llс 1lабtl-г, .\lt_,,l.\,i",,

4(5)40l 20 000 <Расходцr,I у1-1ре}l(де.нLlя)).
З, Расходы, произl]еленIlые :til сче,г среi_iс,гt] о,г деяl,еJIьItос,ги, ltpиttclclttitcii

доход, опредеJIя,гь на. осt{ов€tl{и и соотве,гс,]"l]у юlL(их оборо,r,сlв
по счетам 2 l09 00 000 "Затраты на изгO,гоI]JIенрIе го,говсlй llp(),ll)/ldl].1,1ll,

выполнение рабсl,г, усJlуг", 240l 20 000 <Pacxoltb] T,eKyiI(el,o (lttltittlr,:tll,iili,l;
года)).

2 | .2. Н а "lr о r, rl а дtr(lа вJI eI{ нук) с,I,0имOсть

21,2.1 . В качестве Moмe}lт.t сtпределениrl наJIоговой бii:зьr по [IrtJl()l,y

на добавленную стоимость устанавливается день оl,гl]у:]ки T,ot]i_ll]()ti

(выполнеIJных работ,, оказаIJF]ых услrуг), осуществляеI\4ьIх [lo гtlэtллlсlсllttlсt.i

доход деятельпости (собс,гвенrtые доходl,I учреждения), реz}JI14зitLlия Li]l];lx

услуг, которые Llе имеютJlьI]о,гы по HIJC IIа осноl]аi]ии гll. 2l t-llt PcLl.

Не являет,ся об,ьеlст,ом об.цоrtсеrlияt I-IД(С BыIloJIHe]-llre рабоl, (ot<tt,,iitltl,tc:

услуг) в рамках госу1_1а.рст,I]енного зtч]аlILIrt, 14с,l,очFIикоN4 с|lигtагtсолltlt,ti
обеспечения которого r]]JJlяtо,гся субсидlии из бюдже,га.
(Основанuе: поdп, 4.] п, 2 сm. I4б НК РФ).

2|,2.2, Раздеllьньtй уче,г обеспечивае,гся соответотвулоItlей орl,аIlизаit.l.зt:ij
бухгалтерского учета (с применеtIием соотве,гс,г]]ующих cLle,I,<lt] I)rtбtl,tt.,:t,tl

плана счетов учре}ItдеIlия, а TaК}i(e регисl]ров аналитиLlескоi,о учсl,tt в рtj:]i})сзс
облагаемых и tлеоблrагаемых tlгlераilий) (cr.l70 l--tK I'Ф).

21.2.З. В оJIучае частиLIного исгlоJ]ьзоваLiия приобре,i,е[tлll>lх ,l,()llill]t;B

(работ, услуг) /-lля проI4зводства или выгtOлне}Iиr{ облirгаемых и tte ti6:tal,acr\,It,jx

НДС видов деятельности сумiчlы IJt}лога учитыJ]аютсrI в I4x c1,tlиMoc,l,i.t ,ltt.itlri

принимаются ]( Ilалоговому выLIету в долrlх (пропорционально).



21.2.4. Суммы НДС по товарам (работам, услугам), в том чисJlе

основным средствам и нематериальным активамо приобретаемым с цеJtь}t)

осуществления видов деятелъности, не облагаемых НДС, учитываются
в их стоимости.

2t.2.5. Книга покупок и книга продаж ведется методом сплоlлl-tой

регистрации выписан}iых и принятых к учету сч.етов-фактур.
2| .2.6. Устанавливается следующий порядок нумерации, составлеI-t!I и

и оформления счетов-фактур, а также ведения журнала учета полученIlьIх
и выставленных счетов-фак,гур, книги покупок и книги продаж, а ],.iкii{e

дополнительных листов к ним при реа_лизации товаров (выгtолнении рабо,г,
оказании услуг):

1) нумерация счетов-фактур осуществляется в порядке возрастания
номеров в целом по учреждению;

2) составление и оформление счетов-фактур осуществляется
в отношении всех случаев реzLлизации;

3) ведение книги покупок и книги продаж, а также дополнительных
листов к ним осуществляется в отношении всех выставленных и полученных
счетов-фактур. (П. 1 Правил ведения журнала учета полученных
и выставленных счетов-фактур (утверхtдены постановлением Правительства
РФ от 26 декабря2011 г. JtJb llЗ7).

Обособленные подразделения нумеруют счета-фактуры
с использованием специального индекса, установленного учреждением для
каждого обособленного подразделения. Нумерация счетов-фактур
производится в хронологическом порядке с испоJIьзование составных номеров
с индексом (подп. ((а>) п.1 приложения 1 к постановлению Правительства РФ
от 26 декабря 201| г. Jф 1IЗ7):

-Учреждение присваивает номера со значением |lп (.д. п имеет
сплошную нумерацию;

-Новокубанский филиал присваивает номера со значением 2lп;
-Московский фили€tл присваивает номера со значением 3/n.
21.2.7. [1ри pac.IcTax rio I-:I/{C IIрименяе:гся:
-c.leT,-cilalKl,ypa, составJlепг,tыЙ гrо (lоlэме, у,гI]сlр)к/_цеllнсlй1 IIOcl,ttIto[:t,ji(.jlilil,]]vI

Ilравительства РФ or, 2б декабряr 201 l г. Jrll l lЗ7.
-униl]ерса"llьный llе]]е/tzl,гочньtй /{oKyMet1,I,, сос,гаtt}Jlеlttlыiл ll0 tIitll-ii"ti,:"

рекомен/]ованl;ой в Ill,tcbMe Фt-{С Pocct.tt.t о,г 21 ок,l,ябрlt 2.0lЗ r,..Ni: ltziN,'Ii:l .:li}

зlL)6@.
Сче:r:а-сРак,гуры сOстrlt]JIrIютсrt гrir буп,tа1,0 I,IJII..l I} эJlеI(1,р(]It]jOм lJ1.Ilti)

(п, l ст,l69 }-Ilt РФ).
Электрс-l tlны й сче,r,*tЬак,гура ,l [tJlriе,гсrl }сtp1.1l{ и [ Iec t(I,1 ,} 

l li.tlli.l il,j i,i l\,i

оригиналом) как и его бумtrхсглый анirлоt,, Э"lLet<,l:ptlttгtl,ti,.i сче,г-с]iаrсr,у!)а \i())li|],]

быть передаFr тоJIько чсре:} оператора элеItlро]jI,1tr],tl /{oK\/N,l(,I1,t,<ltlii,.ii;t, i li
в устаI]овленном фt,{С (lclpMrrT,e (приr<еr:з ФГ{С l}tlcclapt tiL,05,L)_],2()l.'i ii,).l{il

JY,r MMB-7-61138),



2|.2.8. Налоговые вычеты по Н.ЩС производить по товарам (работам,

услугам, имущественным правам), расходуемым или используемым при
выполнении работ, в производстве товаров, оказании услуг, облагаемых НЩС.

2I.2.9. Вести раздельный учет облагаемых и не облагаемых НДС
операций в следующем порядке:

-для правильного распределения сумм ((входного) НДС между
р€вличными видами деятельности учреждение ведет раздельный учет
(Основанuе: п. 4 сm. 149 НК РФ):

-операций, облагаемых НДС;
-операций, освобожденных от нЕtпогообложения (включая операции,

которые не являются объектом обложения НЩС) в соответствии со статьями
|46 и 149 Налогового кодекса РФ.

-в рамках учета операций, облагаемых НДС, учреждение ведет

р€вдельный учет (Основанuе: п.4 сm. 149, п. 4 сm. I70 НК РФ):
-операций, облагаемых НДС по ставке 20 (10) процентов;
-операций, облагаемых НДС по ставке 0 процентов.
21.2.10. Ответственными лицами за подписание счетов-фактур

в Учреждении является директор и главный бухгалтер.В их отсутствие имеIот
право подписывать счета-фактуры лица, указанные в карточке образцов
подписей или лицц имеющие право подписи, согласно приказа директора.

Счета-фактуры, выставленные обособленными подразделениями,
подписываются директором филиала и главным бухгалтером филиала.

В их отсутствие имеют право подписывать счета-фактуры лица,

ук€ванные в карточке образцов подписей или лицa имеющие право подписи,
согласно прик€ша директора обособленного подразделения.

21.3. Транспортный налог

21.3.1. НалсlгсlобJiагаемаrl база tРормируется исходя и:] liilJi1,1LI]4яI licc)(
траI]спортFIых средс,гв, зарегис,IрироваIi]]ых l(rtl( t{Myl[_lec,T,l]() уLtро)lсдсlrия (t,:t.

28 l-IK РФ, региончLlrьный Закон <О транспортном налоге>).
2l.З.2. f{lrя це.гrей ttаст,сlяш(ег() пулlк],al tзl(J11,0L{ак)тсrt lJ trалсlгооб.]Ialг,а(]1j\4),l(-)

базу транспортные средства, }I;tхollrltциеся LIa peMtoIITe и гI0l,(.IIe)I(LlIl11.4i]

списанию, до MoМeFI,i,a сня,гия,грсIнсrlортвого средс,l,вit с у.lе,гit klJlи исt(JIt()Ilt")lI}.lrl

из госу/Iарственного реестра в соо,гве,гствиLI c:]attoгIol{il,гeJlbc,I,t]oM PtIl.

21.4. FIа.lrог }la имуIltест,ttо о[}га н l,tзttt{лхй

21.4.1. Учреждение является плательщиком налога на имущество.
Перечень объектов налогообложения определять в соответствии со ст. З74
Налогового кодекса РФ.
(Основанuе: zл. 30 НК РФ).

2|,4.2, I-Iа"поговая беtза определяется l(tlк сl]е/{Ijег()/]оljаrl c,I,()ilivi(,c,l l,

и му щества, п р и :] l IaBa е lv о го обr,с: tcтoM гl аl t о t,сlобJlо)I(е гl LI я,

(OcHclBarlLla: п,.l сп,t.З7.5 tlK PtP).



2I.4.З. Налоговую ставку применять в соответствии
с законодательством региона.
(Основанuе: сm, 372 НК РФ).

2Т.4.4. Уплачивать наJIог и авансовые платежи по налоry на имущество
в региональный бюджет по местонахождению учреждения (филиалов)
и сроки, предусмотренные статьей 383 НК РФ.

2|.5. Налог на землю

2t.5.I. Налогооблагаемую б*у по земельному налогу формироватъ
согласно статьям 389, З90, 391 Налогового кодекса РФ.
(Основанuе: 2л. 31 НК РФ).

2|.5.2. Налоговую ставку применять в соответствии с местным
законодательством согласно статье 394 Налогового кодекса РФ.

2|.5.З. Уплачивать нЕlлог и авансовые платежи по земельному налоry
в местный бюджет по местонахождению учреждения и его структурных
подразделений в порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 НК РФ.

21.6. Заключительные положения

21.6.4. Изменения в поло}l(ение об учетной политике в lleJlrlx
налогообложения учре}кдения вн о сятся тол bi(o :

- при изменении применяемых методов учета;
- при изменении законодатеJlьства о налогах и сборах.

(OcioBaHLle: сm. В Зqкона оm 06.12,20] l Jл|l 402-ФЗ).
В первом случае изменения в гIоложение об учетной по.ltи,гике дJlrI ttелей

налогообложения принимаIотся с начала нового налогового гlерио/]а (ct,l

следующего года), во втором случае - не ранее момента вступле}Iия
в аилу указанных изменений.

22. l1рилоrl(еlл}lrl к уqg,.пrой шо.lrи 1,1rlctl:

1.Рабочий план счетов бухгалтерского учета.
2.Номера журн€Lлов операций.
3.Перечень неунифицированных форм первичных учетных документов.
4.Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных

учетных документов, денежных и расчетных документов, финансовых
обязательств.

5.График документооборота.
6.Положение о внутреннем контроле.
7.Положение об инвентаризации.
8.Перечень должностей, с которыми заключаются договора о полной

матери€tльной ответственности.
9.Положение о служебных командировках.
1 0.Порядок принятия обязательств и денежных обязательств.



11. Периодичность формирования регистров бюджетного учета

и КоСГУ.

на бумажных носителях.
12. Порядок калькулирования себестоимости.
13.Расшифровка к плану ФХД по источникам финансирования

14. Перечень регистров налогового учета.


